REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-TA- 233; -2022

De Q;lc{_._ de }L{@_fo de 2022

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
categoria 11, correspondiente al proyecto RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS
LOMAS ETAPA III”, promovido por la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad denominada LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., inscrita a folio No. 816785
del Registro Publico de Panamé, cuyo representante legal es el sefior GENEROSO HUMBERTO
OLMOS CASTRELLON, vardn, panamefio, portador de la cédula de identidad personal No. 4-
259-214, propone desarrollar y ejecutar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA 1117,

Que en virtud de lo anterior, el 18 de noviembre de 2021, la sociedad LAS LOMAS
DEVELOPMENT, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, categoria II denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS
ETAPA III”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores MAGDALENO ESCUDERO,
ISIDRO VARGAS y OSVALDO VILLARREAL, personas naturales debidamente inscritos en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion IAR-
177-2000, DEIA-IRC-016-2019 y DETA-IRC-067-2019, respectivamente;

Que el proyecto consiste en la habilitacion de 204 lotes para residencias unifamiliares, area de
calles, 4rea de lote comercial (C2), 4rea de planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR),
area de servidumbre sanitaria, area de servidumbre pluvial, area de tanque de almacenamiento de
agua, area de uso publico (3), area verde no desarrollable y vereda. Este proyecto se desarrollzna
bajo la norma RBS (Residencial Bono Solidario), los lotes tienen areas que van desde 250.00 m’
hasta los 444.80 m’, a desarrollarse en la propiedad con codigo de ubicacion No. 4501 y Folio Real
No. 30170231, de la cual se utilizara una superficie compuesta por 11 has + 1,248 m?, de acuerdo a
las coordenadas proporcionadas;

Que el mismo se desarrollard en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David y provincia de
Chiriqui, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

e —

COORDENADAS DEL PROYECTO
Polwono (11 has + 1,248 m )
No. Norte Este | No. | Norte Este
"1 | 929610.94 | 348068.08 | 50 | 929173.09 | 348018.37
2 | 929611.51 | 348085.73 | 51 1929163.97 | 348026.65
3| 929608.07 | 348092.79 | 52 | 929156. 6.94 | 348042.60 |
4
5
20

929598.73 | 348111.39 | 53 | 929146.71 | 348052.87
929585.25 | 348132.91 | 54 | 929164.01 | 348065.14
'929381.98 | 348333.51 | 55 | 929165.70 | 348066.26 |
21 | 929361.15 | 348350.06 | 60 | 929216.70 | 348029.14
22 1929351.66 | 348355.04 | 61 | 929224.40 | 348023.50

23 | 92933245 | 34835801 | 62 | 929234.28 | 343016.34
24 | 920313.98 | 348358.69 | 63 | 929250.42 | 348010.99
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25 | 92920825 | 348356.24 | 64 | 92924225 | 348001.40
30 | 929225.05 | 348328.47 | 65 | 929248.92 | 347998.43
31 | 929215.97 | 34832023 | 70 | 929335.73 | 347963.22
32 | 929214.90 | 348316.48 | 71 | 929347.18 | 347968.95
33 | 92921910 | 348311.40 | 72 | 929372.60 | 347974.02
34 | 929216.46 | 348266.96 | 73 | 929376.93 | 347974.30
35 | 92021039 | 348262.66 | 74 | 929435.78 | 348003.73
40 | 929203.73 | 348183.34 | 81 | 929469.98 | 348068.49
41 | 929181.51 | 34818521 | 82 | 929480.35 | 348067.17
42 | 929176.61 | 348126.81 | 83 | 929507.06 | 348063.77
43 | 929197.75 | 348084.41 | 84 | 929512.61 | 348052.84
44 | 929189.87 | 348085.60 | 85 | 929524.01 | 348068.60
45 | 929155.33 348077.37 | 86 | 929540.02 | 348026.87

POZO PERCOLADOR (2,718.3 m’) '
No. | Norte Este
Pl 929091.158 348031.864
P2 929077.564 348051.033
P3 929080.113 348052.841
P4 929057.380 '348084.899
P5 929048.871 348078.864
P6 929018.173 348112.201
P7 | 929040.983 1348104777
P8 | 929056.492 | 348098.644
P9 929076.586 348089.052
PO 929097.172 , 348092.852
~PIl 929106.578 348092.947
P12 929115.290 348090.540 |
P13 929119.436 ‘ 348086.243 |
P14 929120.868 348069.146
P15 929128.152 348058.097
P16 929114.105 1348048.136
P17 | 92910_6.290' 348078.852 __
Sitio provisional de almacén, materiales de PTAR (1,706.6 m?)
construcc10121/1'ec1clad0, maquinaria/equipo Punto i Este Norte
(2,222.42 m?) -
No. Norte === 1 348028.184 | 929132.241 |
1 o 929308 148067 2 347998.135 929166.900
) 929359 348060 3 347964.389 929173.094
3 929368 348120 4 348026.650 | 929163.970
4 929355 348115 5 348042.596 | 929156.939
5 | 929333 | 348104 6 348052.867 | 929146.709
6 929326 348099 7 348035900 | 929122.782
7 929317 348091 . -’
8 929310 348080 |

El resto de coordenadas del Sitio de Disposicion de Cobertura Vegetal, superficie de érea de tanque y pozo, uso publico (1,2 y
3), local comercial y area verde no desarrollable se encuentran en digital en la toja 95. El alineamiento de ia quebrada sin nombre
zona de proteccién, pozo percolador, tuberfa para construccion de vado en la foja 301 del expediente administrativo. La PTAR en
la foja 306 del expedicnte administrativo.

Que mediante PROVEIDO DEIA 108-2311-2021 de 23 de noviembre de 2021, ¢l Ministerio de
Ambiente a través de la Direcciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental admite a la fase de
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evaluacion y analisis el EsIA, categoria 11, del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS
SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA II” (f5.15-16);

Que como parte del proceso de evaluacion, se remitié el referido EsIA a la Direccidén Regional
del Ministerio de Ambiente de Chiriqui (DRCH), Direccion de Seguridad Hidrica (DSH),
Direcciéon Forestal (DIFOR), Direccién de Politica Ambiental (DIPA), Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad (DAPB) y la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM) mediante
MEMORANDO-DEEIA-0771-2511-2021 y a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del
Institito de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Ministerio de Cultura
(MiCultura), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Sistema Nacional de
Proteccion Civil (SINAPROC), Ministerio de Obras Piblicas (MOP), Ministerio de Salud
(MINSA) y al Municipio de David mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0225-2511-2021 (fs. 17-
29);

Que mediante nota DIPA-244-2021, recibida ¢l 2 de diciembre de 2021, DIPA indica a través de
su informe de revision al EsIA que lo referente al ajuste econdmico por externalidades sociales y
ambientales y analisis de costo-beneficio requiere ser mejorado en aspecto fundamentales para
asi dar la opinién técnica correspondiente (f5. 30-31);

Que mediante nota No. 172-DEPROCA-2021, recibida ¢l 2 de diciembre de 2021, IDAAN no
tiene observacion ni comentarios al respecto, conforme al area de su competencia (fs. 32-33);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-1020-2021, recibido el 6 de diciembre de 2021, DIFOR
remite comentarios técnicos como resultado de la evaluacion al documento técnico en marras,
indicando que el promotor debera especificar si el inventario forestal incluye solo las especies
con posible afectacién dentro del arca de influencia o si el mismo incluye bosque de galeria,
cercas vivas y arboles dispersos (fs. 34-36);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01341-2021, recibido ¢l 7 de diciembre de 2021, DIAM
sefiala que las coordenadas objeto de verificacion arrojaron los siguientes datos: “Poligono del
terreno — Superficie 11 ha +1,248 m’; Area verde no desarrollable — Superficie: 1 ha + 0554.8
m’; Local Comercial — Superficie: 2,209.2 m’; Uso ptblico I — Superficie: 5,761.9 m’; Uso
publico 2 — Superficie: 2,949.1 m’; Uso piblico 3 — Superficie: 999.1 m’; PTAR — Superficie: 1,
344 m’; Lecho percolador — Superficie: 3,105 m’; Fuera del SINAP” (fs. 37-38);

Que mediante nota No. 14.1204-194-2021, recibida el 9 de diciembre de 2021, MIVIOT remite
informe de calificacién al EsIA, concluyendo que el proyecto cuenta con la Resolucion No. 197-
2021 (24 de mayo de 2021) del MIVIOT, que aprucba la modificacion del EOT del proyecto
denominado “Los Senderos Liapa i, ademas del anteproyecto revisado por la Direccion

Nacional de Ventanilla Unica, por lo que desde su competencia no tienen comentarios sobre el
particular (fs. 39-41);

Que mediante nota MC-DNPC-PCE-N-No. 821-2021, rccibida el 10 de diciembre de 2021,
MiCultura, sefiala que el promotor y su cquipo consultor cumpli6 con la evaluacion del criterio
5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, sin embargo
recomiendan que se realice la comprobacion de manera cientifica (prospeccion) del area de
desarrollo. Igualmente refieren al cumplimiento efectivo de las medidas de mitigacion e
implementacion del Plan de Manejo Arqueologico (fs. 42-43);
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Que mediante nota 2360-UAS-SDGSA, recibida el 10 de diciembre de 2021, MINSA solicita
informacion al promotor sobre la existencia de industrias a menos de 300 metros lineales desde el
poligono del proyecto y referencia sobre el tipo de planta de tratamiento que pretende instalar
para las aguas residuales (fs. 44-47);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0800-0912-2021 del 9 de diciembre de 2021, DEIA
solicita informacion puntual de ubicacion del “Sitio provisional de almacén, materiales de
construccion/reciclado, maquinaria/equipo; Sitio de Disposicion de Cobertura Vegetal;
Superficie de Tanque y Pozo... " (fj. 48);

Que mediante nota DRCH-3574-12-2021, recibida el 14 de diciembre de 2021, DRCH remite
informe técnico de inspeccion de la seccion de evaluacion y la seccion de seguridad hidrica, en
los cuales se videncia que el promotor deberd aportar informacion sobre la instalacion y cruce de
tuberias de aguas residuales desde el proyecto hasta la planta de tratamiento, asi como su
alineamiento; medidas en caso de intervenir el drenaje natural, longitud, estudio hidrolégico del
drenaje natural, tecnicismo sobre la posible afectacion a razon de las aguas pluviales a predios
inferiores, 4reas publicas o propiedades privadas; entre otras cosas (fs. 49-60);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01388-2021, recibido el 15 de diciembre de 2021,
DIAM indica lo siguiente: “... Poligono del terreno - Superficie: 11 ha + 1,248 m’; Area verde
no desarrollable - Superficie: 1 ha + 0554.8 m’: Local Comercial - Superficie: 2,209.2 m’; Uso
publico 1 - Superficie: 5,761.9 m’; Uso ptiblico 2 - Superficie: 2,949.1 m’; Uso piblico 3 -
Superficie: 999.1 m’; PTAR - Superficie: 1, 344 m’; Lecho percolador - Superficie: 3,105 m’;
Area de tanque y pozo - Superficie: 294.5 m’; Disposicion de cobertura vegetal - Superficie
5,809 m’; Sitio provisional de almacén, materiales de construccion - Superficie: 2,199 m’; Fuera
del SINAP; Drenajes - Quebrada sin nombre, conecta con la Quebrada Los Tablones” (fs. 61-
62);

Que mediante MEMORANDO DAPB-1911-2021, recibido el 17 de diciembre de 2021, DAPB
a traves del informe técnico No. DAPB-1911-2021, sobre la base de la linea biologica sefiala que
¢l promotor desarrollé de forma adecuada el contenido, por lo que advierte que una vez aprobado

el EsIA debera gestionar lo tendiente al Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre (fs.
03-64);

Que mediante nota sin niumero, recibida el 20 de diciembre de 2021, la sociedad LAS LOMAS
DEVELOPMENT, S.A., entrega evidencia de las publicaciones realizadas en el periddico La
Critica, el 14 de diciembre de 2021 (primera publicacion) y 16 de diciembre de 2021 (ultima
publicacion). De igual forma entrega el documento de Aviso de Consulta Publica con sello de
fijado (14 de diciembre de 2021) y desfijado (17 de diciembre de 2021) gestionado por el
Municipio de David. Es menester sefialar que durante el periodo de consulta ptblica no se
recibieron observaciones o comentarios al respecto (fs. 65-71);

Que en adicion a los planteamientos vertidos por la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
de Chiriqui como parte de la inspeccion realizada, mediante nota DRCH-3631-12-2021, recibida
el 21 de diciembre de 2021, remiten los comentarios presentados por parte de Ventanilla Unica -
Regional Chiriqui (MIVIOT) y la Direccién de Gestion Ambiental del Municipio de David; en la
primera se observa que el promotor cuenta con el “trdmite de aprobacién” del anteproyecto y en
relacion a la segunda, recomiendan la aplicacion de ciertas medidas a fin de evitar la afectacion a
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los futuros habitantes, asi como el manejo adecuado de la PTAR y compromiso de
mantenimiento de la planta (fs. 72-75);

Que mediante nota DRCH-3662-12-2021, recibida el 23 de diciembre de 2021, la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite nota No. 009-2021 PTA, emitida por la
Direccion Regional del IDAAN, estableciendo que dado que la zona no cuenta con un sistema de
distribucion de agua potable del IDAAN, el promotor debera “...contar con su propia fuente de
abastecimiento y almacenamiento de agua potable que cubra la demanda que se origine una vez
entre en operacion y funcionamiento la infraestructura.” (fs. 76-80),

Que mediante MEMORANDO DSH-1463-2021, recibido el 28 de diciembre de 2021, DSH
remite el informe técnico No. 144-2021, en el cual indican que el promotor deberd garantizar la
preservacion del bosque de galeria pertencciente al drenaje natural (quebrada sin nombre)
identificado en el Estudio, en cumplimiento de lo sefialado por la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y
tramitar lo concerniente a los permisos para obtener una concesion de agua para el
abastecimiento de agua para uso doméstico comercial (fs. 81-85);

Que SINAPROC, MOP, el Municipio de David y la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui, no remitieron observaciones a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0225-2511-
2021 y al MEMORANDO-DEEIA-0771-2511-2021, por lo que se le aplica el articulo 42 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de
agosto del 2011, *...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no
respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al
desarrollo del proyecto...”;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0197-2312-2021 del 23 de diciembre de 2021, notificada
el 17 de enero de 2022, se solicita al promotor del proyecto la primera informacion aclaratoria al
EsIA (fs. 86-94);

Que mediante nota sin nimero, recibida el 4 de febrero de 2022, el promotor del proyecto entrega
respuesta de la primera informacion aclaratoria (fs. 95-264);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0076-0702-2022, se remite copia de la respuesta de la
primera informacion aclaratoria a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui,
DAPB, DIPA, DIAM, DSH y DIFOR; a las UAS del MOP, MINSA y SINAPROC, mediante
nota DEIA-DEEIA-UAS-0026-0702-2022 (fs. 265-273);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-078-2022, recibido el 10 de febrero de 2022, DIFOR
remite comentarios técnicos correspondientes a la revision de la respuesta de la primera
informacion aclaratoria indicando que la misma satisface los aspectos técnicos cuestionados, por
lo que no tienen comentarios adicionales (5. 274-275);

Que mediante nota DIPA-033-2022, recibida el 10 de febrero de 2022, DIPA sefiala que las
observaciones planteadas en relacion al ajuste econémico por externalidades sociales y
ambientales y andlisis de costo-beneficio final, fueron atendidas de manera parcial. Dicho lo
anterior, agregan que dado que persisten las deficiencias basicas que requieren ser corregidas, el
promotor del proyecto debera ejecutar en base a la proyeccién de desarrollo del mismo (5 afios),
un cronograma para el ajuste econdmico por externalidades sociales y ambientales y analisis de

costo-beneficio final por un periodo igual o mayor, ademas de recomendar que el Flujo de
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Fondos coincida con los nombres de los impactos identificados en ¢l capitulo 9 del EslA y la
utilizacion de una metodologia alterna para valorar monetariamente el impacto denominado
“Contaminacion de suelos por derrame de hidrocarburos. " (fs. 276-277);

Que mediante nota 2228-UAS-SDGSA, recibida ¢l 15 de febrero de 2022, MINSA indica que
para llevar a cabo el desarrollo y ejecucion del proyecto denominado “RESIDENCIAL LOS
SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III” el promotor debera cumplir con las normas
sanitarias aplicables. En ese mismo sentido, solicitan informacién relacionada a la construccién
de la PTAR (fs. 278-282);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0235-2022, recibido el 15 de febrero de 2022, DIAM
remite verificacion de coordenadas de la primera informacion aclaratoria, indicando “... le
informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Pozo percolado -
Superficie: 2,718.33 m’; Zona de proteccion -bosque de galeria - Superficie: 1 ha + 0689.67 ni’,
Alineamiento de drenaje - Longitud: 571.5 m...” (fs. 283-284);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0098-1702-2022, DEIA solicita a DIAM agregar a la
verificacion de coordenadas, el alineamiento de la tuberia doble para instalacion de vado e
indicar si existe un traslape entre la zona de proteccion y el pozo percolador (superficie) (fj. 289);

Que mediante MEMORANDO DSH-200-2022, recibido el 25 de febrero de 2022, DSH remite
comentarios referentes a la primera informacién aclaratoria del documento técnico, en donde
indica “...La direccion de Seguridad Hidrica, no tiene comentarios al respecto sobre la
documentacion presentada y consideramos que el promotor deberd garantizar la conservacion

de los mdrgenes de proteccion que establece la Ley N°I del 3 de febrero de 1994...” (fj. 290);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0291-2022, recibido el 2 de marzo de 2022, DIAM
remite cartografia, en donde indica “...Alincamiento de la tuberia doble — Longitud: 19.78
Metros; Traslape — Superficie: 137.8 m”...” (fs. 291-292);

Que mediante MEMORANDO DAPB-0309-2022, recibido el 14 de marzo de 2022, DAPB,
sefiala: “Consideramos que responde a lo solicitado con respecto al componente de flora y
Jorestal. Independiente de los impactos ya existentes, el promotor deberd presentar el PRRF y
¢jecutarlo con su respectivo equipo técnico idéneo.” (fs. 293-294);

Que Ia Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remiti6 sus observaciones a
la primera informacion aclaratoria, de forma extemporanea, al MEMORANDO-DEEIA-0076-
0702-2022, mientras que SINAPROC y MOP no remitieron observaciones a la nota DEIA-
DEEIA-UAS-0026-0702-2022, por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del
2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan
en el tiempo establecido se asumira que las mismas no presentan objecion al desarrollo del
proyecto...”,

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0044-0703-2022 del 7 de marzo de 2022, notificada el 21
de marzo de 2022, se solicita al promotor del proyecto la segunda informacion aclaratoria al
EslA (fs. 295-300);
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Que mediante nota sin numero, recibida el 7 de abril de 2022, el promotor del proyecto
denominado RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III” entrega
respuesta de la segunda informacion aclaratoria (fs. 301-402);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022, se remite la respuesta de la segunda
informacion aclaratoria a DIPA, DIFOR, DSH, DIAM vy a la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente de Chiriqui; ademas, se le envia a la UAS de SINAPROC, MINSA y MOP,
mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0058-0804-2022 (fs. 403-410);

Que mediante nota DIPA-089-2022, recibida el 14 de abril de 2022, DIPA remite evaluacion de
segunda informacion aclaratoria en el que indica “Hemos verificado que, han sido atendidas las
recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental el 10 de febrero de 2022,
mediante la nota DIPA-033-2022. Los indicadores de viabilidad socioeconémica y ambiental
(Valor Actual Neto Econdmico, Relacion Beneficio Costo y Tasa Interna de Retorno Econdmica)
resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser ACEPTADO...” (fs. 411-412);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-228-2022, recibido el 20 de abril de 2022, DIFOR
remite comentarios técnicos de evaluacion de segunda informacién aclaratoria en el que indica
“Como las respuestas correspondientes a la 2da nota de ampliacién... no involucraban
aclaraciones adicionales solicitadas por parte de esta direccién, consideramos con respecto a la
misma, no tenemos comentarios adicionales en relacion a estas” (fs. 416-417);

Que mediante MEMORANDO DSH-357-2022, recibido el 20 de abril de 2022, DSH remite sus
comentarios referentes a la segunda informacion aclaratoria del estudio de impacto ambiental, en
donde indica “Sobre este particular le indicamos que hemos revisado esta segunda nota
aclaratoria que contiene informacién sobre un cuerpo de agua denominado quebrada Sin
Nombre, cuya ubicacion es colindante al proyecto y que segin el promotor no se realizard
trabajo alguno sobre esta fiiente y se respetard el margen de proteccion segun lo dice la Ley
Forestal en su articulo 23, en lo que respecta a nuestra direccion no tenemos comentarios al
respecto” (1j. 418);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0501-2022, recibido el 3 de mayo de 2022, DIAM
remite verificacion de coordenadas de la segunda informacién aclaratoria, indicando que
“...Tuberta - Longitud: 15 Metros, Alincamiento de la Quebrada - Longitud: 571.47 metros,
PTAR - Superficie: 1,706.6 m’, Zona de proteccion - Superficie: 1 ha + 061.9 m’, Pozo
percolador - Superficie: 2,718.3 m’ (£s. 419-420);

Que la Unidad Ambiental del MINSA, remitio sus observaciones a la segunda informacién
aclaratoria al EslA, de forma extemporanea al término establecido en la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0058-0804-2022, mientras que SINAPROC, MOP vy la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Chiriqui, no remitieron comentarios a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0058-0804-
2022 y MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022 respectivamente, por lo que se le aplica el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y las
Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas
no presentan objecion al desarrollo del proyecto...”,

Que luego de la evaluacion integral ¢ interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria Il, correspondiente al proyecto denominado RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE
Ministerio de Ambiente
Resolucion N()Mﬂ&/ﬁ 1-032-2099~.
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LAS LOMAS ETAPA III”, la primera y segunda informacion aclaratoria, la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), mediante Informe Técnico del cinco (5) de mayo de
2022, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple los
requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y atiende
adecuadamente los impactos producidos por la construccion del proyecto, considerandolo viable
(fs. 421-449),

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que ¢l Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones establecen las
disposiciones por las cuales se regira ¢l proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria 11, correspondiente al proyecto RESIDENCIAL “LOS
SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III”, cuyo promotor es la sociedad LAS LOMAS
DEVELOPMENT, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto
Ambiental, primera y segunda informacion aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., que debera
incluir en todos los contratos y/o acucrdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., que csta
Resolucién no constituye excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., que en adicion a

los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el informe técnico de aprobacion
del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto de la Resolucion que lo
aprueba, el cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Contar previo inicio de obra con la aprobacion de los planos por parte del Departamento
de Estudios y Disefios del MOP (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de
agua), para la construccion de las calles internas, obras de drenaje pluvial, etc.

c. Contar previo inicio de obra, con la aprobacion del Plan de Rescate y Reubicacion de
Fauna y Flora, aprobado por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad del
Ministerio de Ambiente, conforme a las disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008,
“Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de

Ministerio de Ambiente
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Fauna Silvestre” (G.0. 26063), antes, durante y posterior a las actividades del proyecto.
Cuya aprobacion deberd constar en el primer informe de seguimiento y su aplicacion sera
coordinada con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui.

d. Cumplir con la proteccion del potencial arqueologico de la zona, en atencion a hallazgos
fortuitos por lo que debera:

e Realizar monitoreo arqueoldgico (por profesional idoneo) durante los movimientos de
tierra del proyecto, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar
la remocion del terreno (El monitoreo debe tener permiso de la Direcciéon Nacional de
Patrimonio Cultural).

o Incluir charlas de Induccion Arqueoldgica para todo el personal que participe en las
obras del proyecto (por un profesional idoneo), a fin de capacitar en la identificacion
y proteccién del Patrimonio Cultural Arqueologico, asi como también del protocolo a
seguir en el caso de suceder hallazgos fortuitos durante los movimientos de tierra.

e Antes de realizar el monitoreo arqueoldgico, el promotor debera entregar a la
Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y la propuesta
técnica del Plan de Manejo Arqueoldgico que incluya dichas labores arqueologicas,
elaborada por profesional idoneo para su debida aprobacion.

e Informarle al proyectista que el monitoreo arqueoldgico del proyecto, sera
supervisado por la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

o La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueologicos a la
Direccidén Nacional de Patrimonio Cultural.

e. Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de
vida silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto
Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la
Ley 39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7
de junio de 1995 sobre Vida silvestre™.

f. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui
establezca el monto a cancelar.

g. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
No. 70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del
proyecto en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta
identificacion debera solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Chiriqui, el tramite correspondiente para los permisos de uso de agua, temporales para
mitigacion de polvo y permanentes para el abastecimiento del pozo. Incluir su aprobacion
en el informe de seguimiento correspondiente.

h. Cumplir con la Resolucién AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004 y la Resolucion No.
DM-0434-2015.

i. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019 “Tecnologia de los
alimentos. Agua Potable. Definiciones y Requisitos Generales”; Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99 “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales”,

Ministerio de Ambiente
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m.

n.

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99 “Agua. Calidad de agua: toma de
muestra para andlisis biolégico™, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99,
“Agua. Calidad de agua. Toma de mucstra”.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de encro de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacién de los servicios de agua potable y alcantarillado
sanitario”, el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y
moderniza el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras
disposiciones” y la Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Debera contar con los permisos correspondientes para el cruce de la tuberia de aguas
residuales por el cuerpo hidrico que se encuentra dentro del poligono del proyecto.

Contar con la aprobacion de obra en cauce para la construccion de vado donde se apoyara
la tuberia hacia la PTAR, sobre la quebrada sin nombre otorgada por la Direccion de
Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente, de acuerdo con la Resolucion No. DM-
0431-2021 “Por la cual se establecen los requisitos para la autorizacion de las obras en
cauces naturales en la repuiblica de Panama y se dictan oras disposiciones” € incluir su
aprobacién en el informe de seguimiento correspondiente.

Realizar monitoreo de calidad de agua y caracterizacion de fauna acudtica en la quebrada sin
nombre a intervenir con ¢l proyecto, cada tres (3) meses durante la etapa de construccion
del proyecto e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la
Resolucion No. AG 0466-2002 de 20 de septiembre de 2002, el cual debera ser
presentado en el informe de seguimiento correspondiente.

Cumplir con lo establecido en los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019,
“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos v Masas de Aguas Continentales y Marinas™; y DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Uso y Disposicion Final de Lodos”.

Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua que se encuentra en el area de
influencia directa e indirecta del proyecto.

Proteger, mantener, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de la
quebrada sin nombre, y cumplir con ¢l acapite 2 del articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero
de 1994 (Ley Forestal) el cual cstablece “En los rios y quebradas, se tomard en
consideracion el ancho del cauce y se dejara a ambos lados una franja de bosque igual o
mayor al ancho del cauce que en ningtin caso sera menor de diez (10) metros” y cumplir
con la Resolucién JD-05-98, del 22 de enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994.

Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui; cumplir con la Resolucion No. AG-
0107-2005 del 17 de febrero de 2005.
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Contar con ¢l Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui, cuya implementacién sera monitoreada por dicha Direccion
Regional. El promotor se responsabilizara y garantizarda el mantenimiento de la
plantacion en un periodo no menor a cinco (5) afos.

Presentar informes de monitorco de calidad de aire y ruido cada seis (6) meses durante la
etapa de construccion, cuyos resultados deberdn ser contemplados en el informe de
seguimiento correspondiente.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido’™; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios piiblicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambicntes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de
encro de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las areas residenciales
e industriales”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se generen Vibraciones™.

Contar con la aprobacion de la Memoria Técnica del Sistema de Tratamiento de Aguas
Residuales a utilizar, por parte de las autoridades competentes.

Notificar por escrito, previamente a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Chiriqui, la implementacion del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales.

Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015 de 1 de julio de 2015, que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2015).

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 150 de 16 de junio de 2020 “Que deroga el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 31 de agosto de 1998 y actualiza el Reglamento Nacional de
Urbanizaciones, Lotificaciones y Parcelaciones, de aplicacion en todo el territorio de la
Republica de Panamd”.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el area, seflalizar el
lugar de operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Dejar las vias que seran utilizadas tal y como estaban o en mejor estado, en caso de darse

alguna afectacion en estas. Para esto deberan regirse por las especificaciones técnicas
generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y puentes del MOP.
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CcC.

ff.

ge.

hh.

ii.

Ji-

kk.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Responsabilizar al promotor de la ¢jecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccién con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos € insumos.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre ¢l manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional
y la Resolucion NO.CDZ-003/99 “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petréleo”.

Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccién, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

Realizar la gestion en caso de afectar los bienes propios del Estado y de terceros, para
realizar las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones respecto a los dafios que
hubiera causado.

En el caso de que durante la construccion, operacion y/o ejecucion del proyecto, se de la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, deberd cumplir con lo establecido en la
Resoluciéon No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021 “Por la cual se establece el
procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales
al Ministerio de Ambiente.”

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui cada tres (3)
meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante la etapa de
operaciéon por un periodo de cinco (5) afios, contados a partir de la notificacion de la
presente Resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera y segunda informacion aclaratoria, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales, el cual debera ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del PROMOTOR.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., que debera
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto RESIDENCIAL “LOS
SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III”, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion
de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de

2019.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., que si infringe
la presente Resolucion o de otra forma, provoca riesgo o dafo al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.
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Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., que si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito al
Ministerio de Ambiente, en un plazo no mayor a treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., que la presente
Resolucién tendra una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados
a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., cl contenido de
la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR a la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., que contra la
presente Resolucidn, podra interponer el Recurso de Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los _\Le(nf_)_'(w_j/p_ (_95‘7} dias, del mes de

M C‘?ﬁ . del afo dos mil veintidos (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE REPDBLK%,,ANM

MINISTERIO DE
AMBIENTE
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Director de Evaltacion yle Imbacto Ambiental.
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

S e e

Utilizara lamina galvanizada, calibre 10, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:
Primer Plano:

Segundo Plano:

Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

PROYECTO: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS
LOMAS ETAPA III”

TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

PROMOTOR: LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

POLIGONO: 11 HAS + 1,248 M? ]

SITIO PROVISIONAL DE ALMACEN, MATERIALES DE
CONSTRUCCION/RECICLADO, MAQUINARIA/EQUIPO: 2,222.42 M
PTAR: 1,706.6 M’

POZO PERCOLADOR: 2,718.3 M*

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION  NoDgjA-/A-622> DE _3;{_ DE

_..tf@,(a _ DE 2022.

Recibido por: AMMJ : _pf;’;M &t%

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

g-$70-856 20/s /2022

Cédula
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David, 25 de mayo de 2022.

DOMILUIS DOMINGUEZ
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

E.S.D

Por este medio, yo GENEROSO HUMBERTO OLMOS CASTRELLON, con cedula
de identidad personal N° 4-259-214; en calidad de Representante Legal del
proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III”,
me notifico por escrito de la RESOLUCION N° DEIA-IA-032-2022 y autorizo al Sr.

ANTONIO PEREIRA REAL, con cedula de identidad personal N° 8-520-556: a que

retire la Resolucion antes mencionada.

REPUBLICA DE AN A M 4

MIMNISTERIO DE
AVMBIENTE

DIRECCION nr . ya. LIACION DE
IMPAC 1) AmMps NTAL

RECIBIDO

Atentamente;

O75/78 22
GENEROSO HUMBERTO OLMOS CASTRELLON '

Representante Legal
LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

=

Notaria Piblica Scu:nda dol Circuito de Chirlgul con eédula 4-722-6
CERTiY s
ni ]

~ 259 Al e

Que la(s) firma(s) eslampada(s)de:

(oo Men 00X 4

Que aparece(n) en este documento han sido verificada(s) contra fotocopla(s) de las cédula(s) de io cual doy fe, s
‘ 0N ligos iben. ' ‘
‘ E:s:duﬂnf‘iéﬁs go : Upa susc,[yvf .&b]!fb"' L Q(ﬂ ﬂ 1 Do) ey NOTAR'A SEGUNDA-C!—I’.R'!QU [
Esta autenticacién no implica
. ‘Q\Ch\/‘r

4¢ responsabilidad en cuanto al
}ra*lgo contenido del documeanta
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i’ MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|123/05/2022
Para : |Despacho del Ministro De: |Secretaria General
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo [] Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar

Remitimos para su firma y consideracion, resolucion que resuelve

solicitud de evaluacion de EslA, Cat. |l, del proyecto Los Senderos

de Las Lomas Etapa Ill. Anexamos expediente (Tomos I, Il y llI).

Adj. Lo indicado.
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :[18/MAY0/2022
Para : [SECRETARIA GENERAL De: |DEIA
Placeme atender su peticidon De acuerdo [ URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver Procede
[] Dar su Opinidn Informarse Revisar
[ ] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Por este medio, remito, para revision y consideracion, del sefior

Ministro, la Resolucién que resuelve la solicitud de evaluacion del

proyecto denominado RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS

LOMAS ETAPA 1II” promovido por la sociedad LAS LOMAS DE_

_VELOPMENT, S.A.

Adjunto expediente DEIA-II-F-110-2021 (3 TOMOS)

TOMO I: 1-201 [\

TOMO II: 202-402 | )

TOMO |Il: 403-449 _
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

MEMO No-DEIA-161-2022

Para: MILCIADES CONCPECION. I
Ministro de Ambiente. VSTERIO D;]
s ‘-\E NTE |
DE N
‘N'D} !

De:

Asunto: ESIA DEIA--F-110-2021

Fecha: 18 de mayo de 2022.

Por este medio, remitimos la resolucién que resuelve la solicitud de evaluacion al proyecto
denominado RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III”, promovido
por la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., para su consideracién y firma.

Sin otro particular, nos suscribimos, atentamente,

DDE/gd_
Adjunto expediente DEIA-1I-F-110-2021 (3 TOMOS)
TOMO I: 1-201
R TOMO I1: 202-402
SECRETARTA GENERAL TOMO 1I1: 403-449

2022 MAY 19 10:95a

MIH. DE AHRIENTE

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panams
Tel.; (507) S00-085S

www.miambiente.gob.pa

DEIA-F-001 version 2.0 c/ :,2' }g 2)/?
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/7 - MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
e GORYM RNG NACIONAL — i
Fecha :/06 de mayo de 2022

Para :| Asesoria Legal - DEIA De: [DEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
(] Dar su aprobacién  [7] Resolver [7] Procede
[] Dar su Opinién [ Informarse [] Revisar
] Discutir conmigo Encargarse [C] Devolver
[] Dar Instrucciones [T Investigar [l Archivar

}Por este medio remitimos expediente administrativo (449 fojas - |

3 tomos) del EslA categoria Il "Residencial Los Senderos de Las |

Lomas Etapa IlI"; cuyolpromotor es Las Lomas

Development, S.A. : para su tramite correspondiente. j

[Atentamente

;
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ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 05 DE MAYO DE 2022

NOMBRE DEL | RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS

PROYECTO: ETAPA III”

PROMOTOR: LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

CONSULTORES: MAGDALENO ESCUDERO, ISIDRO VARGAS, OSVALDO
VILLARREAL

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

La empresa LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
GENEROSO HUMBERTO OLMOS CASTRELLON, varon, de nacionalidad panamefia,
con cédula No. 4-259-214, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS
DE LAS LOMAS ETAPA III”.

En virtud de lo antedicho, el dia 18 de noviembre de 2021, el sefior GENEROSO H. OLMOS
CASTRELLON, presentd ante el MIAMBIENTE, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
II denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA IIT”, ubicado
en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores MAGDALENO ESCUDERO, ISIDRO VARGAS y
OSVALDO VILLARREAL, personas naturales debidamente inscritos en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones TAR-177-2000,
DEIA-IRC-016-2019 y DEIA-IRC-067-2019 respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA 108-2311-2021, de 23 de noviembre de 2021, (visible en las fojas
15 y 16 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacidn y
analisis el EsIA, categoria II, del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS
DE LAS LOMAS ETAPA III”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la habilitacién de 204 lotes para residencias
unifamiliares, 4rea de calles, area de lote comercial (C2), area de planta de tratamiento de
aguas residuales (PTAR), area de servidumbre sanitaria, drea de servidumbre pluvial, area de
tanque de almacenamiento de agua, drea de uso publico (3), 4rea verde no desarrollable y
vereda. Este proyecto se desarrollard bajo la Norma RBS (Residencial Bono Solidario), los
lotes tienen 4reas que van desde 250.00 m? hasta los 444.80 m?, a desarrollarse en la propiedad
con codigo de ubicacién N° 4501 y Folio Real N° 30170231, segin el Certificado de Propiedad,
expedido por el Registro Pliblico de Panamé, detalla que la finca posee una superficie inicial de
15 has + 8,286.18 m>, para lo cual se utilizard 11 ha + 1,248 m? de dicha propiedad para el
desarrollo del proyecto de acuerdo a las coordenadas proporcionadas de esta finca propiedad de
la empresa LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.
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El proyecto se desarrollaré en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David y provincia de

Chiriqui, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

COORDENADAS DEL PROYECTO

Poligono (11 ha + 1,248 m?)

Norte

Este

No.

Norte

Este

929619.94

348068.08

50

929173.09

348018.37

029611.51

348085.73

51

929163.97

348026.65

929608.07

348092.79

52

929156.94

348042.60

929598.73

348111.39

53

929146.71

348052.87

929585.25

348132.91

54

929164.01

348065.14

929381.98

348333.51

55

929165.70

348066.26

929361.15

348350.06

60

929216.70

348029.14

929351.66

348355.04

61

929224.40

348023.50

929332.45

348358.01

62

929234.28

348016.34

929313.98

348358.69

63

929250.42

348010.99

929298.25

348356.24

164

929242.25

348001.40

929225.05

348328.47

65

929248.92

347998.43

929215.97

348329.23

70

929335.73

347963.22

929214.90

348316.48

71

929347.18

347968.95

929219.19

348311.40

72

929372.60

347974.02

929216.46

348266.96

73

929376.93

347974.30

929210.39

348262.66

74

929435.78

348003.73

929203.73

348183.34

81

929469.98

348068.49

929181.51

348185.21

82

929480.35

348067.17

929176.61

348126.81

83

929507.06

348063.77

929197.75

348084.41

184

929512.61

348052.84

929189.87

348085.60

85

929524.01

348068.60

929155.33

348077.37

86

929540.02

348026.87

DEEIA-F-016 versi6n 2.0

POZO PERCOLADOR (2,718.3 m’)

No. Norte Este

P1 929091.158 | 348031.864
P2 929077.564 348051.033
P3 929080.113 348052.841
P4 929057.380 348084.899
P5 929048.871 348078.864
P6 929018.173 348112.201
P7 929040.983 348104.777
P8 929056.492 348098.644
P9 929076.586 | 348089.052
P10 929097.172 348092.852
P11 929106.578 348092.947
P12 929115.290 348090.540
P13 929119.436 | 348086.243
P14 929120.868 348069.146
P15 929128.152 348058.097
P16 929114.105 348048.136
P17 929106.290 348078.852

Pégina 2 de 29
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Sitio  provisional de almacén, PTAR (1,706.6 m%)
materiales de construccién/reciclado, Punto Este Norte
maquinaria/equipo (2,222.42 mz) 1 348028.184 | 929132.241
No. Norte Este 2 347998.135 | 929166.900
1 929308 348067 3 347964.389 | 929173.094
2 929359 348060 4 348026.650 | 929163.970
3 929368 348120 5 348042.596 | 929156.939
4 929355 348115 6 348052.867 | 929146.709
5 929333 348104 7 348035.900 | 929122.782
6 929326 348099
7 929317 348091
8 929310 348080

El resto de coordenadas del Sitio de Disposicién de Cobertura Vegetal, superficie de area de
tanque y pozo, uso publico (1, 2 y 3), local comercial y 4rea verde no desarrollable se
encuentran en digital en la foja 95. El alineamiento de la quebrada sin nombre zona de
proteccion, pozo percolador, tuberia para construccién de vado en la foja 301 del expediente
administrativo. La PTAR en la foja 306 del expediente administrativo.

Como parte del proceso de evaluacion, se remitié el referido EsIA a la Direccién Regional del
MiAMBIENTE de Chiriqui (DRCH), Direccién de Politica Ambiental (DIPA), Direccién de
Forestal (DIFOR), Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad (DAPB) y la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM) mediante
MEMORANDO-DEEIA-0771-2511-2021 y a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Sistema Nacional de Proteccién
Civil (SINAPROC), Ministerio de Obras Publicas (MOP), Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Cultura
(MiCultura) y Municipio de David mediante Nota DEIA-DEEIA-UAS-0225-2511-2021 (ver
fojas 17 a la 29 del expediente administrativo).

Mediante Nota DIPA-244-2021, recibida el 02 de diciembre de 2021, DIPA remite su
informe de anélisis en donde indica “...el ajuste econdémico por externalidades sociales y
ambientales y andlisis de costo-beneficio final de este proyecto, ha sido realizado de manera
parcial. Por lo tanto, requiere ser mejorado y, para ello, nuestras recomendaciones son las
siguientes: Valorar monetariamente todos los impactos positivos y negativos del proyecto con
Calificacion de Importancia Ambiental igual o mayor que 16 (CAI > 16) ... Describir las
metodologias, técnicas o procedimientos aplicados en la valoracién monetaria de cada
impacto ambiental. Elaborar una matriz o Flujo de Fondos donde debe ser colocado, en una
perspectiva temporal, el valor monetario estimado para cada impacto ambiental valorado,
los ingresos esperados del proyecto, los costos de inversion, los costos operativos, los costos
de mantenimiento y los costos de la gestion ambiental...Se recomienda que el Flujo de
Fondos se construya para un horizonte de tiempo igual o mayor al requerido...” (ver fojas 30
y 31 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota No. 172-DEPROCA-2021, recibida el 02 de diciembre de 2021, el IDAAN
remite su informe de anélisis de la Unidad Ambiental Sectorial en donde indica “No se fiene
observaciones ni comentarios al respecto en el drea de nuestra competencia” (ver fojas 32 y
33 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Memorando DIFOR-1020-2021, recibido el 06 de diciembre de 2021, DIFOR
remite sus comentarios referentes al estudio de impacto ambiental, en donde indica ...somos
del criterio que el presente estudio estd incompleto, especificamente el inventario Sforestal
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aportado, este carece de cifras y de los volimenes correspondientes en algunas especies
dentro del cuadro, por lo que se solicita presentar nuevamente el mismo con la respectiva
informacion que se requiere. Adicional especificar si este inventario incluye solo las especies
a afectar dentro del proyecto o también se incluye las presentes en el bosque de galeria,
cercas vivas y drboles dispersos” (ver fojas 34 a la 36 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-01341-2021, recibido el 07 de diciembre de 2021, DIAM
remite verificacion de coordenadas del proyecto indicando que “...le informamos lo siguiente:
Poligono del terreno Superficie: 11 ha + 1,248 m’, Area verde no desarrollable Superficie: 1
ha + 0554.8 m’, Local Comercial Superficie: 2,209.2 m’, Uso publico 1 Superficie: 5,761.9
m’, Uso publico 2 Superficie: 2,949.1 m’, Uso publico 3 Superficie: 999.1 m’, PTAR
Superficie: 1, 344 m’, Lecho percolador Superficie: 3,105 m’, Fuera del SINAP, Drenajes
Quebrada sin nombre, conecta con la Quebrada Los Tablones” (ver fojas 37 a la 38 del
expediente administrativo).

Mediante Nota No. 14.1204-194-2021, recipida el 09 de diciembre de 2021, MIVIOT remite
su informe de revision y calificacion del EsIA, en el cual indica que “Desde nuestra
competencia no se tienen comentarios al estudio, el promotor deberd cumplir, con el Plan de
Manejo Ambiental presentado y el cumplimiento de las normativas ambientales vigentes,
aplicable al proyecto” (ver fojas 39 ala 41 del expediente administrativo).

Mediante Nota MC-DNPC-PCE-N-No. 821-2021, recibida el 10 de diciembre de 2021,
MiCultura, indica “...el drea donde se desarrollard el proyecto tiene potencial arqueoldgico,
documentado en otros EIAs realizados en el corregimiento de Las Lomas. Por consiguiente,
en atencion a los hallazgos fortuitos deberdn cumplir con las medidas de mitigacion del
recurso arqueoldgico mediante la implementacion de un Plan de Manejo Arqueoldgico, el
cual debe contemplar los siguientes puntos: El monitoreo arqueolégico (por profesional
idéneo) durante los movimientos de tierra del proyecto...Incluir charlas de Induccién
Arqueoldgica para todo el personal que participe en las obras del proyecto...Antes de
realizar el monitoreo arqueologico, el promotor deberd entregar a la Direccion nacional de
Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y la propuesta técnica del Plan de Manejo
Arqueoldgico... Informarle al proyectista que el monitoreo arqueoldgico del proyecto, serd
supervisado por la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural. La notificacién inmediata de
cualquier hallazgo fortuito de restos arqueolégicos a la Direccion Nacional de Patrimonio
Cultural” (ver fojas 42 a 43 del expediente administrativo).

Mediante Nota-2360-UAS-SDGSA, recibida el 10 de diciembre de 2021, el MINSA remite
el Informe de Estudio de Impacto Ambiental en donde presenta sus sugerencias de
cumplimiento con todas las reglamentaciones del Ministerio de Salud. Igualmente, indica que
no se tiene objecion a la ejecucion del proyecto (ver fojas 44 a la 47 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0800-0912-2021, se solicita a DIAM corregir el

MEMORANDO-DIAM-01341-2021 correspondiente al poligono del proyecto, ya que en el |

mismo no fue proporcionada la informacién de sitio provisional de almacén, materiales de
construccion/reciclado, maquinaria/equipo, sitio de disposicién de cobertura vegetal,
superficie de tanque y pozo (ver foja 48 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRCH-3574-12-2021, recibida el 14 de diciembre de 2021, la DRCH remite
informe técnico de inspeccion No. 019-12-2021 de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental y el informe técnico de inspecciéon N°. SSHCH-059-21 de la Secci6én de Seguridad
Hidrica, en los que se realizan algunas observaciones al EsIA producto de la inspeccién de
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campo ¢ indican que el promotor debe presentar la informacién aclaratoria (ver fojas 49 a la
60 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-01388-2021, recibido el 15 de diciembre de 2021, DIAM
remite respuesta a MEMORANDO-DEEIA-0800-0912-2021 en el que indica “...le
informamos lo siguiente: Poligono del terreno - Superficie: 11 ha + 1,248 m’, Area verde no
desarrollable - Superficie: 1 ha + 0554.8 m’, Local Comercial - Superficie: 2,209.2 m’, Uso
publico 1 - Superficie: 5,761.9 m’, Uso publico 2 - Superficie: 2,949.1 m?, Uso piblico 3 -
Superficie: 999.1 m’, PTAR - Superficie: 1,344 m’, Lecho percolador - Superficie: 3,105 m’,
Area de tanque y pozo - Superficie: 294.5 m’, Disposicién de cobertura vegetal - Superficie
5,809 m’, Sitio provisional de almacén, materiales de construccion - Superficie: 2,199 m’,
Fuera del SINAP, Drenajes - Quebrada sin nombre, conecta con la Quebrada Los Tablones”
(ver fojas 61 ala 62 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DAPB-1911-2021, recibido el 17 de diciembre de 2021, la DAPB
remite su informe técnico de evaluacion al EsIA en donde indica “El desarrollo de la linea
base bioldgica, se encuentra, bien desarrollada, exponiendo un listado de especies presentes
en el drea del proyecto, que de una forma puede generar impactos importantes hacia los
mismos y partiendo de ese contexto se deben implementar acciones de mitigacion. Una vez
sea aprobado el Estudio de Impacto Ambiental, se debe presentar el respectivo plan de
rescate y reubicacion de fauna silvestre, en la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
para su evaluacion y aprobacion” (ver fojas 63 a la 64 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin nimero, recibida el 20 de diciembre de 2021, el promotor del proyecto
hace entrega de los Avisos de Consulta Publica correspondientes al fijado y desfijado del
Municipio de David y de la Casa de Justicia Comunitaria de Paz de Las Lomas. Ademas, las
publicaciones realizadas en el periddico Critica, los dias 14 y 16 de diciembre de 2021. Cabe
sefialar que durante el periodo de consulta publica no se recibieron observaciones o
comentarios al respecto (ver fojas 65 a la 71 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRCH-3631-12-2021, recibida €] 21 de diciembre de 2021, la DRCH remite
Nota No. 14.1800-VU-400-2021 de Ventanilla Unica de la Regional del MIVIOT y nota
emitida por la Direccién de Gestion Ambiental del Municipio de David, en las que se realizan
algunas observaciones al EsIA producto de la inspeccién de campo (ver fojas 72 a la 75 del
expediente administrativo).

Mediante Nota DRCH-3662-12-2021, recibida el 23 de diciembre de 2021, la DRCH remite
Nota No. 009-2021 PTA emitida por la Regional del IDAAN, en las que se realizan algunas
observaciones al EsIA producto de la inspeccion de campo (ver fojas 76 a la 80 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-1463-2021, recibido el 28 de diciembre de 2021, DSH, da
respuesta a la evaluacion del EsIA en donde realiza recomendaciones al mismo: “Se deberd
garantizar la preservacion del bosque de galeria del “drenaje natural” el cual es identificado
en el EIA. Segun la hoja cartogrdfica 1:25,000 es identificado como quebrada sin nombre
cuyo orden es 4. Por tanto, se debe garantizar los mdrgenes de proteccion que establece el
cumplimiento de la Ley N°I del 3 de febrero de 1994, en especial sus articulos 23y 24, en la
cual el promotor deberda conservar los bosques de galeria y no puede afectar el drea de
proteccion no menor de 10 metros del ancho a ambos lados de la fuente hidrica. Adicional
segun el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo N° 70 de 27
de julio de 1973, el promotor deberd tramitar los permisos correspondientes para obtener
una concesion de agua para el abastecimiento por el uso Doméstico Comercial ante la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui” (ver fojas 81 a 85 del expediente
administrativo).
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Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0197-2312-2021, del 23 de diciembre de 2021, se le
solicita al Promotor del proyecto la primera informacion aclaratoria del EsIA, debidamente
notificada el 17 de enero de 2022 (ver fojas 86 a 94 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin niimero, recibida el dia 04 de febrero de 2022, €l promotor del proyecto
hace entrega de la respuesta de la primera Informacién Aclaratoria solicitada mediante Nota
DEIA-DEEIA-AC-0197-2312-2021 (ver fojas 95 a 264 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0076-0702-2022, se remite la respuesta de la primera
informacion aclaratoria a Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, DAPB,
DIPA, DIAM, DSH, DIFOR; ademas, se le envia a la UAS de MINSA, SINAPROC, MOP
mediante Nota DEIA-DEEIA-UAS-0026-0702-2022 (ver fojas 265 a la 273 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-078-2022, recibido el 10 de febrero de 2022, DIFOR
remite sus comentarios referentes a la primera informacién aclaratoria del estudio de impacto
ambiental, en donde indica “Satisfacen las aclaraciones solicitadas, con respecto a las
mismas, no tenemos comentarios adicionales en relacion a estas” (ver fojas 274 a 275 del
expediente administrativo).

Mediante Nota DIPA-033-2022, recibida el 10 de febrero de 2022, DIPA, da respuesta a la
evaluacion de la primera informacién aclaratoria del EsIA en donde sefiala “...han sido
atendidas de manera parcial las recomendaciones emitidas el 02 de diciembre de 2021 por la
Direccion de Politica Ambiental mediante la nota DIPA-244-2021.  Sin embargo,
observamos que en el ajuste econdmico por externalidades sociales y ambientales y andlisis
de costo-beneficio final de este proyecto persisten algunas deficiencias bdsicas que
requieren ser corregidas, especificamente las siguientes: * Dado de que el proyecto tiene un
cronograma de ejecucion de 5 arios (pdginas 71 y 72 del Estudio de Impacto Ambiental), el
ajuste econdmico por externalidades sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio final
debe realizarse para un horizonte de tiempo igual o mayor que el periodo de ejecucién. Es
decir, algunos los beneficios y costos del proyecto (incluyendo los sociales y ambientales)
deben ser distribuidos a lo largo del periodo de ejecucion. * El impacto sobre la economia
regional debe ser considerado un beneficio social y no ambiental. Ademds, el nombre de los
impactos indicados en el Flujo de Fondos debe coincidir con los nombres de los impactos
identificados en el capitulo 9 del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto. * Valorar
monetariamente e incluir en el Flujo de Fondos del proyecto el impacto "Alteracion de la
calidad del agua por aportes de sedimentos al drenaje natural". Ademds, se recomienda
utilizar una  metodologia  alternativa para  valorar monetariamente el impacto
denominado Contaminacion de suelos por derrame de hidrocarburos” (ver fojas 276 a 277
del expediente administrativo).

Mediante Nota-2228-UAS-SDGSA, recibida el 15 de febrero de 2022, el MINSA remite el
Informe de Ampliacion de Estudio de Impacto Ambiental en donde presenta sus sugerencias
de cumplimiento con todas las reglamentaciones del Ministerio de Salud. Igualmente, indica
que no se tiene objecion a la ejecucion del proyecto (ver fojas 278 a la 282 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0235-2022, recibido el 15 de febrero de 2022, DIAM
remite verificacion de coordenadas de la primera informacion aclaratoria, indicando ... le
informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Pozo percolador
Superficie: 2,718.33 m’, Zona de proteccién -bosque de galeria Superficie: 1 ha+ 0689.67
m’, Alineamiento de drenaje Longitud: 571.5 m, Division Politica Administrativa Provincia:
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Chiriqui Distrito: David Corregimientos: Las Lomas, Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP) Fuera del SINAP.” (ver fojas 283 y 284 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRCH-364-02-2022, rccibida el 16 de febrero de 2022, la DRCH remite
Informe Técnico de Evaluaciéon No. 007-02-2022, en donde indica “La Seccién de Evaluacién
de Impacto Ambiental de la Direccion Regional de Chiriqui, no tiene comentarios al respecto
sobre la documentacion presentada; consideramos que el promotor del proyecto, deberd
conservar y proteger los bosques de galeria que se encuentran en los mdrgenes de las fuentes
de agua que se encuentran a lo largo del proyecto y asi cumplir con los articulos 23 y 24 de
la Ley Forestal, en donde asi ameriten los mismos, de igual manera la empresa promotora
deberd cumplir con los permisos que asi lo ameriten por parte de la Seccién de Seguridad
Hidrica del Ministerio de Ambiente y por las demds entidades competentes, en lo que
respecta al cruce de la tuberia de aguas residuales por el cuerpo hidrico que se encuentra
dentro del poligono propuesto a intervenir para el desarrollo del proyecto antes
mencionado”; sin embargo, sus comentarios se remitieron fuera del tiempo oportuno (ver
fojas 285 a la 288 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0098-1702-2022, se solicita a DIAM agregar a la
verificacion las coordenadas de la tuberia doble para instalacién de vado e indicar si existe un
traslape entre la zona de protecciéon y el pozo percolador (ver foja 289 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-200-2022, recibido el 25 de febrero de 2022, DSH remite
sus comentarios referentes a la primera informacién aclaratoria del estudio de impacto
ambiental, en donde indica «...La Direccidn de Seguridad Hidrica, no tiene comentarios al
respecto sobre la documentacion presentada y consideramos que el promotor deberd
garantizar la conservacion de los mdrgenes de proteccion que establece la Ley N°I del 3 de
febrero de 1994, en especial el articulo 23, en el cual sefiala lo siguiente “En los rios y
quebradas, se tomard en consideracién el ancho del cauce y se dejard a ambos lados una
Jfranja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que en ningiin caso serd menor de diez
(10) metros”» (ver foja 290 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0291-2022, recibido el 02 de marzo de 2022, DIAM
remite cartografia donde se solicita agregar las coordenadas de la tuberia doble para
instalacion de vado, ademds de indicar si hay traslape entre la zona de proteccién y el pozo
percolador, en donde indica “...Alineamiento de la tuberia doble — longitud: 19.78 metros,
Traslape — superficie: 137.8 m*...” (ver fojas 291 y 292 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DAPB-0309-2022, recibido el 14 de marzo de 2022, DAPB, da
respuesta a la evaluacion de la primera informacién aclaratoria del EsIA en donde sefiala
“Consideramos que responde a lo solicitado con respecto al componente de flora y forestal.
Independiente de los impactos ya existentes, el promotor deberd presentar el PRRF y
ejecutarlo con su respectivo equipo técnico idéneo” (ver fojas 293 a 294 del expediente
administrativo).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0044-0703-2022, del 07 de marzo de 2022, se le solicita
al Promotor del proyecto la segunda informacion aclaratoria del EsIA, debidamente notificada
el 21 de marzo de 2022 (ver fojas 295 a 300 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin niimero, recibida el dia 07 de abril de 2022, el promotor del proyecto hace
entrega de la respuesta de la segunda Informacién Aclaratoria solicitada mediante Nota
DEIA-DEEIA-AC-0044-0703-2022 (ver fojas 301 a 402 del expediente administrativo).
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Mediante MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022, se remite la respuesta de la segunda
informacioén aclaratoria a DSH, DIFOR, DIPA, DIAM y a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Chiriqui; ademas, se le envia a la UAS de MOP, MINSA,
SINAPROC mediante Nota DEIA-DEEIA-UAS-0058-0804-2022 (ver fojas 403 a la 410 del
expediente administrativo).

Mediante Nota DIPA-089-2022, recibida el 14 de abril de 2022, DIPA remite evaluacién de
segunda informacién aclaratoria en el que indica “Hemos verificado que, han sido atendidas
las recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental el 10 de Sfebrero de
2022, mediante la nota DIPA-033-2022. Los indicadores de viabilidad socioeconémica y
ambiental (Valor Actual Neto Econdmico, Relacién Beneficio Costo y Tasa Interna de

Retorno  Econdmica) resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser
ACEPTADO...” (ver fojas 411 a la 412 del expediente administrativo).

Mediante Nota 2265-UAS-SDGSA, recibida el 19 de abril de 2022, el MINSA remite el
Informe de Ampliacién de Estudio de Impacto Ambiental en donde presenta sus sugerencias
de cumplimiento con todas las reglamentaciones del Ministerio de Salud. Igualmente, indica
que no se tiene objecion a la ejecucién del proyecto; sin embargo, sus comentarios se
remitieron fuera del tiempo oportuno (ver fojas 413 a la 415 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-228-2022, recibido el 20 de abril de 2022, DIFOR
remite comentarios técnicos de evaluacidon de segunda informacion aclaratoria en el que
indica “Como las respuestas correspondientes a la 2 nota de ampliacion... no involucraban
aclaraciones adicionales solicitadas por parte de esta direccién, consideramos con respecto
a la misma, no tenemos comentarios adicionales en relacién a estas” (ver fojas 416 a la 417
del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-357-2022, recibido el 20 de abril de 2022, DSH remite sus
comentarios referentes a la segunda informacién aclaratoria del estudio de impacto ambiental,
en donde indica “Sobre este particular le indicamos que hemos revisado esta segunda
aclaratoria que contiene informacion sobre un cuerpo de agua denominado quebrada Sin
Nombre, cuya ubicacion es colindante al proyecto y que seguin el promotor no se realizard
trabajo alguno sobre esta fuente y se respetard el margen de proteccion segin lo dice la Ley
Forestal en su articulo 23, en lo que respecta a nuestra direccién no tenemos comentarios al
respecto” (ver foja 418 del expediente administrativo).

Mediante: MEMORANDO-DIAM-0501-2022, recibido el 03 de mayo de 2022, DIAM
remite verificacién de coordenadas de la segunda informacién aclaratoria, indicando que
“...Tuberia - Longitud: 15 Metros, Alineamiento de la Quebrada - Longitud: 571.47 metros,
PTAR - Superficie: 1,706.6 m’, Zona de proteccion - Superficie: 1 ha + 061.9 m’, Pozo
percolador - Superficie: 2,718.3 m*” (ver fojas 419 y 420 del expediente administrativo).

Las UAS del SINAPROC, MOP, Municipio de David y la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Chiriqui, no remitieron sus observaciones al EsIA. Que la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui; si remiti6 sus observaciones a
la Primera Informacién Aclaratoria, sin embargo, las mismas no fueron entregadas en tiempo
oportuno; mientras que las UAS del SINAPROC, MOP no remitieron sus observaciones. La
UAS de MINSA si remitié sus observaciones a la Segunda Informacién Aclaratoria, sin
embargo, las mismas no fueron entregadas en tiempo oportuno; mientras que la UAS del
SINAPROC, MOP y Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui no
remitieron sus observaciones. Por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto del 2011,
“...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el
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tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto
Ambiental...”.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera y segunda informacién aclaratoria,
pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluaciéon del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segin lo descrito en el EsIA, unidades geolégicas locales, el
area del proyecto y 4reas aledafias, se encuentra dentro del periodo terciario, grupo sensosti-
Uscari, formacién sensosri-Uscari y Galique, con formaciones sedimentarias de lutitas,
conglomerados, calizas tobaceas y arcillas y arenisca, lutitas, tobas, limolitas, arenisca con
fosiles respectivamente. En cuanto a la caracterizacién del suelo, los suelos son franco
arcilloso, seglin la capacidad agroldgica de los suelos pertenecen a la Clase IV, indicando que
el terreno es arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas. Segun el uso de suelo,
el terreno esta cubierto de pasto natural faragua (Hyparrhenia rufa), pues era utilizado para la
cria de ganado vacuno de manera extensiva, las propiedades alrededor del mismo estan
dedicadas para la ganaderia y proyectos residenciales (ver pag. 81 a 84 del EsIA).

En cuanto al deslinde de la propiedad, el proyecto limita al Norte con Rodadura de Asfalto,
al Sur con Terrenos Nacionales ocupados por Fermin Gracia, al Este Rodadura del Asfalto y
al Oeste con Resto Libre de la Finca 932. Capacidad de uso y aptitud, la capacidad
agrologica de los suelos en el area del proyecto ha sido factor determinante en ¢l desarrollo
del érea; siendo clasificados de Clase III: arable, severas limitaciones en la seleccion de
plantas (ver pag. 84 a 86 del EslIA).

Sobre la topografia, el EsIA indica que, el globo de terreno donde se desarrollaré el proyecto,
presenta una topografia en su mayor parte plana con ondulaciones suaves no mayor de 4% de
pendiente. Una parte de la propiedad donde se pretende desarrollar el proyecto, presenta una
ondulaciéon muy pronunciada, el promotor NO pretende intervenir esta 4rea; en el plano de
anteproyecto aprobado se conoce como area verde no desarrollable y tiene un 4rea de
10,560.04 m? (ver pag. 86 del EslA).

Referente a la hidrologia, conforme a lo descrito en el EsIA, el terreno del proyecto, recae
dentro de la Cuenca N° 108, cuyo rio principal es el Rio Chiriqui; cabe sefialar que la
propiedad colinda con una parte de un drenaje natural, el cual tiene aguas de escorrentia
durante la estacién lluviosa (caracteristica intermitente). En cuanto a la calidad de aguas
superficiales, el drenaje natural presenta aguas de escorrentia con un caudal muy pequefio
para la toma de muestras. Aguas subterraneas, se perforard un (1) pozo profundo para el
abastecimiento de agua potable para los pobladores del residencial. El agua seré tratada para
que cumpla con los pardmetros para ser potable y adecuar su uso (ver pag. 87 a 88, 337 a 345
del EsIA).

En cuanto a la calidad del aire, se indica que, es un 4rea alejada de la zona urbana, con media
densidad de poblacién, abierta, con buena cobertura vegetal, ausencias de actividades
industriales y comerciales, no se espera contaminacién del aire de manera significativa. Se
presenta Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental, de material particulado PM,,
donde el resultado se encuentra por debajo del promedio permitido por la norma en 24 horas
(ver pag. 88,364 a 371 del EsIA).

Referente al ruido, se realizé Informe de Ensayo de Ruido Ambiental en un punto por 4
horas, con un valor equivalente promedio durante el turno diurno de 54.6 dBA, donde los
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valores fueron comparados con los limites maximos permisibles establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 306 del 2002 modificados por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 2004 (ver pag. 88
a 89, 372 a 384 del EsIA).

Vulnerabilidad frente a amenazas naturales, se indica en el EsIA que, no se han dado
amenazas naturales que puedan poner en peligro la ejecucion del proyecto como: incendios
forestales, huracanes, inundaciones, etc. Sin embargo, segiin el Atlas Nacional 2016, la
provincia de Chiriqui se ve afectada por movimientos sismicos. Segin el mapa
“Susceptibilidad a Inundaciones por Cuenca: 1990-2014”, contenido en el Atlas Nacional de
la Republica de Panamé del 2016, sefiala que para la Cuenca N°108 del Rio Chiriqui, el nivel
de susceptibilidad es moderado. Se cuenta con Informe Técnico de Inspeccién Visual por
SINAPROC, en el cual indican que no deben tener riesgo de inundacién ni deslizamiento
siempre y cuando se cumpla y tome en cuenta con las recomendaciones emitidas por los
técnicos de la Direccion de Prevencién y Mitigacion del SINAPROC. Por otro lado, segin el
mapa “Susceptibilidad a deslizamiento por Distrito”, contenido en el Atlas Nacional de la
Republica de Panama del 2016, sefiala que, en el Distrito de David, el nivel de susceptibilidad
es bajo (ver pag. 89 a 92, 346 a 354 del EsIA).

Respecto al ambiente biologico, se indica que la vegetacién documentada en el area
corresponde principalmente a zonas de pastizales con arboles dispersos y un pequefio parche
de bosque de galeria. En el area del proyecto se documentaron un total de 116 especies, de las
cuales 40 se incluyen dentro de la clase Liliopsida y 76 dentro de la clase Magnoliosida.
Durante los muestreos de la fauna a lo largo del area del proyecto, como resultado se registrd
50 especies vertebrados, desglosados de la siguiente manera: seis (6) especies de anfibios
(12%), siete (7) reptiles (14%), 31 especies de aves (62%) y seis (6) especies de mamiferos
(12%) (ver pag. 93 del EsIA).

En cuanto a la caracterizacion vegetal, inventario forestal, segin informacioén contenida en
el EsIA, el area de vegetacion de las zonas abiertas estd dominada por especies herbaceas, las
gramineas presentes son representantes de la familia Poaceae, entre los que se destacan
Brachiaria mutica, Cynodon nlemfuensis, Paspalum paniculatum. Asociados al drea de
pastizal, se documentaron arboles dispersos de especies pioneras de crecimiento rdpido como
el guarumo (Cecropia insignis), guayaba (Psidium guajaba), pintamozo (Vismia latisepala.),
chumico (Curatella americana), también se observaron arboles de laurel (Cordia alliodora), y
el cedro (Cedrella odorata). Entre los arbustos presentes se documentaron especies tales
como: y Piper friedrischsthalii, Scoparia dulcis, Urera laciniata, Hamelia patens, Miconia
argentea y Miconia impetiolaris, entre otras. Respecto a las plantas epifitas se encontraron
representantes de la familia Orchidaceae se observaron las especies Epidendrum difforme,
Catasetum macultum entre otras. El drea de vegetacion de gramineas estd dominada por
especies herbaceas, principalmente pastos que se utilizan para alimentar al ganado, las
gramineas presentes son representantes de la familia Poaceae, entre los que se destacan
Cynodon nlemfuensis, Paspalum paniculatum. En el area de bosque de galeria, Este tipo de
vegetacion se caracteriza por presentar arbustos y arboles colindantes al drenaje natural como
el espavé (dnacardium excelsum), ceiba (Ceiba Pentandra), Zygia longifolia, y €l guacimo
(Guazuma ulmifolia). Otras especies identificadas en el 4rea fueron el laurel (Cordia
alliodora); asi como arbustos tales como Vernonanthura patens, Acacia hayesii, Miconia
impetiolaris. También se observd vegetacion herbacea y arbustiva correspondiente a otoe
lagarto (Difenbachia spp. Heliconia spp, y Costus sp.) (ver pag. 93 a 106 del EsIA).

En cuanto a especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién, segun el
EsIA, tres (3) de las especies de flora observadas en el drea del proyecto se encuentran
declaradas en la lista de apéndices CITES o dentro de las especies amenazadas del Ministerio
de Ambiente (Mi Ambiente). De estas una estd considerada como vulnerable por la misma
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entidad, mientras que las 2 especies de orquideas estdn incluidas en el apéndice II de la
comision internacional del trafico de especies (CITES). No se documentaron especies
incluidas dentro de categorfas de proteccién de la UICN, y no se encontraron especies
endémicas en el area del proyecto (ver pag. 106 a 107 del EsIA).

Sobre la fauna registrada en el area del proyecto, se indica que, durante los muestreos de la
fauna a lo largo del area del proyecto, se invirti6 un aproximado de 35 horas/hombre de
esfuerzo, lo que dio como resultado el registro de 50 especies vertebrados, desglosados de la
siguiente manera: seis (6) especies de anfibios (12%), siete (7) reptiles (14%), 31 especies de
aves (62%) y seis (6) especies de mamiferos (12%). Anfibios y Reptiles, se indica que,
durante el muestreo de fauna terrestre se registraron 6 especies de anfibios, comprendidos en
cuatro familias (Bufonidae, Hylidae, Craugastoridae, Leptodactylidae) y un orden (Anura).
Entre ellas, Rana de hojarasca (Craugastor fitzingeri); Sapo gigante (Rhinella marina); Rana
cara de plato (Scinax elaeochroa); Rana Toro Tropical (Leptodactylus savagei). En cuanto a
los reptiles, se registraron siete especies en total, estas pertenecen a cinco familias
(Corytophanidae, Iguanidae, Dactyloidae, Sphaereodactylidae, Colubridae), y dos érdenes
(Squamata, Serpentes), entre ellas, Moracho de sierra (Basiliscus basiliscus); Anolis (Anolis
polylepis); Anolis (Anolis limifrons); Iguana verde (Iguana iguana); Anolis (Anolis auratus);
Gecko de cabeza roja (Gonatodes albogularis). Entre las aves registradas se reportan Mielero
Patirrojo (Cyanerpes cyaneus); Gavilan Caminero (Rupornis magnirostris); Garrapatero
Piquiliso (Crotophaga ani); D) Paloma Colorada (Patagioenas cayennensis); Carpintero
Coronirrojo (Melanerpes rubricapillus); Perico Barbinaranja (Brotogeris jugularis). En cuanto
a mamiferos registrados, estdn Zarigliella comun (Didelphis marsupialis), Armadillo
(Dasypus), Ardilla negra (Sciurus), Conejo muleto (Sylvilagus gabbi), Mapache (Procyon
lotor), Coyote (Canis latrans) (ver pag. 108 a 118 del EsIA).

Respecto a las especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de extincién,
segun se indica, tres de las especies de aves registradas (Amazilia tzacatl, Brotogeris
Jugularis, Amazona autumnalis) se encuentran categorizadas como especies vulnerables (VU)
a nivel nacional segin la lista de especies en peligro para Panama (MiAmbiente, 2016). Por
otra parte, una de las especies de reptiles (Iguana iguana), registrada durante el presente
estudio, se encuentra catalogada bajo la categoria II de CITES (Convencién sobre el
Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres). Ademas, la
especie Anolis polylepis es una especie binacional, compartida con Costa Rica. Dentro del
area del proyecto no se encuentran ningun ecosistema que podamos considerar como fragil, el
mismo se constituye un ecosistema denominado por la actividad ganadera formada por un
sistema de pastoreo, con especies gramineas en interaccion con arboles dispersos en potrero, y
una vegetacion de bosque de galeria que protege el drenaje natural, esta tdltima sera
conservada y no serd alterada (ver pag. 118 a 120 del EsIA).

Referente al ambiente socioeconémico, conforme a lo descrito en el EsIA, la percepcion
sobre el proyecto, consistié en una encuesta o entrevista realizada a 53 viviendas al azar
ubicadas alrededor del poligono del proyecto, aplicada los dias 21 y 26 de agosto de 2021,
incluyendo actores claves o lideres comunitarios del corregimiento, ademds de volantes
informativas. Dentro del andlisis e interpretacion de los resultados de la participacién
ciudadana se indica que:

e Lamayoria de la poblacion encuestada sefialo no tener conocimiento del desarrollo del
proyecto (72.0%); mientras que el resto de la poblacion afirmé (28.0%) dice que si
tiene conocimiento general de la realizacion del proyecto.

e El 77.0% de los encuestados contestaron que este proyecto les impactara de alguna
manera este, mientras que un 23.0% opina que no impactara de alguna manera las
actividades de la comunidad o de los moradores del 4rea.
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e Las personas encuestadas contestaron en un 57.0% que no hay impactos ambientales
que se estén registrando en el drea o cercania en la ac¢tualidad; mientras que un 43.0%
menciond que si hay impactos ambientales.

e El 73.0% considera que este proyecto generara efectos positivos en su comunidad,
3.0% lo considera negativo, un 17.0% considera que generara ambos impacto positivo
y negativo y un 7.0% no sabe que impactos pueda generar este proyecto.

e La mayoria (90.0%) expreso que, si estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto
proyecto Residencial “Los Senderos de Las Lomas Etapa III”, ya que son
oportunidades de empleo durante la construccion del proyecto y beneficiara a mucha

poblacion. Mientras que el 3.0% no estd de acuerdo y un 7.0% no contesto (ver pag.
137 a 155 y 265 a 323 del EsIA).

En cuanto a la percepcién de los actores claves, entrevistados, estn Niurka Rojas (Asistente
Administrativa de la Junta Comunal del corregimiento de Las Lomas), Abelardo Batista (Jefe
de Recursos Humanos de la Junta Comunal del corregimiento de Las Lomas), Alma
Rodriguez (Secretaria de Juez de Paz de Casa de Justicia Comunitaria del corregimiento de
Las Lomas), Laura Herrera (Grupo organizado para la comunicacién de asuntos y situaciones
del Residencial Los Senderos de Las Lomas Etapa I y IT) (ver pag. 139 del EsIA).

Referente a los sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados, en el EsIA se indica
que, se realizaron once (11) sondeos en el area propuesta para la construccién del proyecto.
No se denoté ninglin material cultural que relacione a las actividades humanas prehispanicas e
hispdnicas. El 4rea de proyecto no presenta proximidad a sitios de interés histérico,
arqueoldgico o cultural (ver pag. 156 a 157 y 385 a 407 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determind
que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se
solicitd al promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante Nota DEIA-DEEIA-0197-
2312-2021 del 23 de diciembre de 2021, la siguiente informacion:

1. En atencidn a la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental, la Direccién de
Politica Ambiental del Ministerio de Ambiente mediante Nota DIPA-244-2021 sefiala
lo siguiente:

*  “Valorar monetariamente todos los impactos positivos y negativos del proyecto con
Calificacion de Importancia Ambiental igual o mayor que 16 (CAI > 16) indicados en
el Cuadro 35 de Valoracién y Jerarquizacion de Impactos Ambientales Identificados
(paginas 173 a 176 del Estudio de Impacto Ambiental). Ademds, valorar los impactos
que puedan surgir como resultado de las recomendaciones de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental y que se encuentren por encima del limite indicado.
Describir las metodologias, técnicas o procedimientos aplicados en la valoracion
monetaria de cada impacto ambiental.

e Elaborar una matriz o Flujo de Fondos donde debe ser colocado, en una perspectiva
temporal, el valor monetario estimado para cada impacto ambiental valorado, los
ingresos esperados del proyecto, los costos de inversién, los costos operativos, los
costos de mantenimiento y los costos de la gestion ambiental. Anexo, se presenta una
matriz de referencia para construir el Flujo de Fondos del Proyecto.

* Serecomienda que el Flujo de Fondos se construya para un horizonte de tiempo igual
o mayor al requerido para recuperar la inversién realizada en el proyecto.”
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2. En atencion a la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental, 1a Direccién de
Forestal del Ministerio de Ambiente, mediante MEMORANDO DIFOR-1020-2021
indica lo siguiente:

e “..el presente estudio estd incompleto, especificamente el inventario forestal
aportado, este carece de cifras y de los volumenes correspondientes en algunas
especies dentro del cuadro, por lo que se solicita presentar nuevamente el mismo con
la respectiva informacion que se requiere.

e Adicional especificar si este inventario incluye solo las especies a afectar dentro del
proyecto o también se incluye las presentes en el bosque de galeria, cercas vivas y
arboles dispersos.”

3. En atencién a la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental, la Unidad
Ambiental Sectorial del Ministerio de Salud, mediante Nota 2360-UAS-SDGSA
solicita lo siguiente:

o  “Ampliar sobre si hay alguna industria a menos de 300 metros lineal.
e Ampliar sobre el tipo de tratamiento que se pretende instalar para las descargas de
aguas residuales”.

4. En atencion a la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental, 1a Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, mediante MEMORANDO-
DIAM-01341-2021 indica que el proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento de
Las Lomas; sin embargo, el certificado de propiedad de la Finca con Folio Real 30170231
adjunto a la solicitud de evaluacién indica que se encuentra en el corregimiento de David.
Dado lo anterior se solicita:

a. Presentar el certificado de propiedad de la Folio Real 30170231, con la ubicacién
correcta de la misma.

5. En la pagina 66 del EsIA punto 5.4.2 Construccién / Ejecucion se indica “Excavaciones
y movimientos de tierra dentro de la construccion: Es la excavacion para fundaciones y
sus profundidades hasta encontrar la resistencia de suelo. Estableciendo el volumen de
corte en 50,071.31 m’ y el volumen de relleno de 51,622.20 m’...”. Sin embargo, no se
indica de donde se obtendra, los 1,550.89 m® de material que requieren para cumplir con
el volumen de relleno necesario. Dado lo anterior, se solicita:

a. Indicar la fuente de la cual se abasteceran del material para relleno, volumen y el tipo
de material a utilizar.

b. Aclarar si dicho sitio se encuentra dentro del alcance del presente Estudio de Impacto
Ambiental o si cuenta con alguna herramienta de gestién ambiental aprobada.

De indicar que se encuentra en una finca fuera del poligono del proyecto propuesto y que
se encuentra dentro del alcance de este estudio de impacto ambiental, debera:

1
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c. Presentar autorizacion para extraccion de material para relleno, registro de propiedad,
cédula del propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados.
Registro de sociedad y cédula del representante legal en caso de ser una persona
juridica el propietario de la finca.

d. Presentar las coordenadas UTM con datum de referencia del area propuesta y
superficie a utilizar.

e. Presentar linea base del area propuesta, impactos generados, medidas de mitigacién en
base a los impactos identificados.

6. En la pagina 43 punto 3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en funcién
de los criterios de proteccion ambiental, se presenta cuadro con los criterios de
proteccion ambiental; sin embargo, no se contemplan algunos componentes,
caracteristicas o circunstancias definidos en los criterios de proteccion ambiental para el
proyecto; por ejemplo, Criterio 1: punto c. Los niveles, frecuencia y duracién de ruidos,
vibraciones y/o radiaciones; y punto e. La composicion, calidad y cantidad de emisiones
fugitivas de gases o particulas generadas en las diferentes etapas de desarrollo de la accién
propuesta. Criterio 2: punto g. La alteracion de especies de flora y fauna vulnerables,
amenazadas, endémicas, con datos deficientes o en peligro de extincién; punto r. La
alteracion de los parametros fisicos, quimicos y bioldgicos del agua y punto v. La
alteracion de la calidad del agua superficial, continental o maritima y subterranea. Por lo
que se solicita:

a. Verificar la informacién presentada referente al punto 3.2 Categorizacion: Justificar la
categoria del EsIA en funcion de los criterios de proteccion ambiental, y presentar
nuevamente de acuerdo al analisis sobre la incidencia que tendra el desarrollo del
proyecto sobre los aspectos contenidos en los criterios de proteccidn ambiental, que
determinaron que el EsSIA presentado es categoria II (considerar cada uno de los
factores o acapites de cada criterio).

7. En la pagina 164 punto 9.2 Identificacién de los impactos ambientales especificos, su
caracter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre otros se indica “Para la
identificacion de los impactos ambientales especificos ocasionados por el proyecto se
utilizé una matriz causa — efecto, donde se contrapusieron las principales acciones de
rehabilitacion de los caminos que causan impacto ambientales versus los factores y
aspectos ambientales,; donde se resalta aquellos impactos o efectos positivos y negativos
que ocasionard el proyecto...”. Dado lo anterior, se solicita:

a. Aclarar si la Matriz de Importancia Ambiental presentada en el presente EsIA
corresponde a un proyecto de rehabilitacion de caminos o al proyecto que se encuentra
en evaluacion Residencial Los Senderos de Las Lomas Etapa III.

8. Enlapéagina 200 Cuadro 40. Frecuencia de monitoreo de la aplicacion de las medidas
de mitigacion, se indica como norma a aplicar para el monitoreo de calidad de agua
superficial (descarga); sin embargo, la norma no esté actualizada. Por lo que se solicita:

a. Presentar Cuadro 40 con informacién actualizada del monitoreo de la descarga de la
planta de tratamiento de aguas residuales.

9. En Anexos del Estudio de Impacto Ambiental paginas 338 a 344 se presenta la prueba de
percolacion correspondiente al proyecto; sin embargo, la misma es copia. Por lo que se
solicita:

a. Presentar original o copia notariada de la prueba de percolacion con la firma del
profesional idoneo responsable de su elaboracion.
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10. Mediante Nota DRCH-3574-12-2021, la Direccién Regional de Chiriqui del Ministerio de

11.

Ambiente remite Informe Técnico de Inspeccién No. 019-12-2021 de la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Inspeccion N. SSHCH-059-
2021 de la Seccién de Seguridad Hidrica, en los cuales se solicita lo siguiente:

a. Definir como se llevara a cabo el cruce de la tuberia de aguas residuales desde el
proyecto hasta la planta de tratamiento que se encontrard ubicada pasando el cuerpo
hidrico que se encuentra dentro del poligono del proyecto.

b. Presentar las coordenadas del alineamiento de la tuberia de aguas residuales hasta la
planta de tratamiento.

c. Definir el tipo de infraestructura a realizar para el paso sobre el cuerpo hidrico y
posterior acceso a la planta de tratamiento de aguas residuales a utilizar por el
proyecto.

d. Indicar donde inicia y finaliza el drenaje natural, y la longitud colindante al proyecto
residencial.

e. Presentar estudio hidrologico del drenaje natural, a fin de conocer el caudal promedio
de esta fuente de agua, y el caudal de simulacion, mediante el cual se pueda analizar el
comportamiento del cauce y los eventos extraordinarios que puedan ocurrir.

f. El desarrollo del proyecto residencial, incurrird en un aumento de la velocidad de
escurrimiento de las aguas pluviales, se requiere conocer si con la salida de las
mismas se afectara predios inferiores, areas publicas o propiedades privadas, en este
punto el promotor debe garantizar la no afectacion de los predios inferiores.

g. El promotor debera tomar en consideracién el drenaje colindante al proyecto a fin de
evitar el deterioro y la contaminacién del mismo, producto del arrastre y escorrentia
de solidos disueltos. El promotor debera asegurar la preservacion del drenaje natural.

En el punto 6.6 Hidrologia, pagina 87 del EslA se indica “...cabe sefialar que la
propiedad colinda con una parte de un drenaje natural, el cual tiene aguas de escorrentia
durante la estacion lluviosa (caracteristica intermitente)”. En el informe SINAPROC-
DPM-CH-138/23-08-2021 presentado en el EsIA, el Sistema Nacional de Proteccién
Civil, informa que luego de la visita a campo, se observaron las condiciones actuales del
sitio, siendo lo mas relevante, para este caso: “El terreno colinda con una quebrada de
Sljo permanente; En el terreno se observaron puntos con presencia de humedad y
escorrentias de aguas superficiales (manantiales u ojos de agua). Se visualizaron cuatro
(4) puntos con afloramiento de agua; Los manantiales y escorrentia superficial se unen
con la quebrada sin nombre en un punto dentro de la finca; El terreno a desarrollar
colinda con el resto libre de la finca. Parte del terreno que colinda con el proyecto
urbanistico a desarrollar es una ciénega”. En atencidn a la solicitud de verificacion de
coordenadas del estudio de impacto ambiental, la Direccién de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente mediante Memorando-DIAM-01388-2021 remite mapa con
la ubicacién del proyecto, en el que se observa que una parte del poligono del proyecto es
atravesado por una quebrada sin nombre. Sin embargo, €l EsIA no hace referencia a
cuerpos de agua en el poligono del proyecto. Dado lo anterior, se solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia del

alineamiento del drenaje pluvial y de la quebrada sin nombre que se ubican dentro y
colindante al poligono del proyecto.

b. Presentar coordenadas UTM con evidencia fotografica de los puntos observados como
manantiales u ojos de agua y representar mediante planos la ubicacién de los mismos.

c. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia de la zona de
proteccion de la quebrada sin nombre de acuerdo a lo que establece la Ley No. 1 de 3
febrero de 1994, Ley Forestal.

d. Realizar monitoreo de la calidad del agua de la quebrada sin nombre y presentar el
informe de monitoreo elaborado por un laboratorio acreditado por el Consejo
Nacional de Acreditacion (CNA), original o copia notariada.
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12.

e. Realizar caracterizacién de la fauna acuética presente en el cuerpo hidrico que se
encuentra dentro del poligono del proyecto.

f. Presentar Estudio Hidrolégico e Hidrdulico de la quebrada sin nombre, original o
copia notariada con la firma del profesional idéneo responsable de su elaboracién.

De indicar que dentro del poligono del proyecto y en su colindancia se encuentra algin

cuerpo hidrico, deberd contemplar la incidencia sobre el punto 3.2. Categorizacién:

Justificar la categoria del EsIA en funcion de los criterios de proteccién ambiental.

Por lo que se solicita:

g. Presentar el Cuadro 5. Criterios de Proteccion Ambiental y actividades de
proyecto, actualizado y sustentar la categoria del estudio de impacto ambiental de
acuerdo a la informacion actualizada. Verificar que todas las actividades que se
llevaran a cabo en todas las fases del proyecto se contemplen para la categorizacion.

h. En funcién de la informacién plasmada en el punto (i), identificar los impactos
ambientales y sociales especificos que generara el desarrollo del proyecto en cada una
de las fases y actualizar los puntos 9.1 y 9.2 del EslA.

i. Presentar el Capitulo 10 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) actualizado, de

acuerdo a los nuevos hallazgos del proyecto correspondiente a la quebrada sin nombre.

En la pagina 70, punto 5.4.2 Construccién / Ejecucion, se indica “La PTAR se ubica en
el punto mds bajo del terreno (dentro de la misma propiedad), el drea destinada para la
construccion de la estructura es de 1,377.00 m’; y el lecho percolador de 3,134.35 m*
dentro de la propiedad a desarrollar el proyecto...”. Sin embargo, en atencién a la
solicitud de verificacion de coordenadas del estudio de impacto ambiental, la Direccién
de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente mediante Memorando-DIAM-
01388-2021 remite mapa con la ubicacién del proyecto, en el que se observa que el
poligono denominado lecho percolador se encuentra fuera del poligono propuesto para el
desarrollo del proyecto y colindante a la quebrada sin nombre. Dado lo anterior, se
solicita:

a. Aclarar si el area del lecho percolador se encuentra dentro de la finca No. 30170231.
b. Indicar si el poligono del lecho percolador forma parte de la huella del poligono

principal

En caso que se indique que forma parte o no, presentar:

¢. Coordenadas por separado o coordenadas que integren un solo poligono.

d. Indicar como serd el acceso hasta el mismo, si requieren realizar algin tipo de obra
civil sobre el cuerpo de agua.

€. Incluir en el Plan de Manejo Ambiental medidas de mitigacion para evitar afectacién a
la quebrada sin nombre.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a los comentarios emitidos por la
Direccion de Politica Ambiental del Ministerio de Ambiente, en cuanto a Valorar
monetariamente todos los impactos positivos y negativos del proyecto..., Elaborar una
matriz o Flujo de Fondos donde debe ser colocado, en una perspectiva temporal, el valor
monetario estimado para cada impacto ambiental valorado... Se recomienda que el Flujo
de Fondos se construya para un horizonte de tiempo igual o mayor al requerido para
recuperar la inversion realizada en el proyecto. Al respecto, el promotor indica “ver las
correcciones presentadas en el ANEXO N° 1. AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES SOCIALES Y AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL” (ver fojas 262 y 204 a 223 del expediente administrativo).

Pégina 16 de 29

DEEIA-F-016 versién 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GORBIERNO NACIONAL — iMPACTO AMBIENTAi_

Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia a los comentarios emitidos por la
Direccion de Forestal del Ministerio de Ambiente, en cuanto al inventario forestal
presentado. Al respecto, el promotor presenta informacion con datos del inventario
forestal realizado en el 4rea del proyecto (ver fojas 256 a 262 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia a los comentarios emitidos por la
Unidad Ambiental Sectorial del Ministerio de Salud, en cuanto a ampliar sobre si hay
alguna industria a menos de 300 metros lineal; ampliar sobre el tipo de tratamiento que se
pretende instalar para las descargas de aguas residuales. El promotor indica en su
respuesta que “no existe ninguna industria a menos de 300 metros del poligono del
Proyecto...Se construira planta de tratamiento de aguas residuales de lodos activados de
aireacion extendida...” (ver fojas 255 a 256 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia en, presentar el certificado de
propiedad de la finca con Folio Real 30170231, con la ubicacion correcta de la misma. Al
respecto, el promotor indica, “ver en el anexo N° 2. NOTA REDACTADA POR EL
REPRESENTANTE LEGAL”, en dicha nota se indica que para el cambio del codigo de
ubicacién de la finca tiene una duracién de aproximadamente dos meses y que involucra
dos entidades ANATI y REGISTRO PUBLICO, una vez culminado el cambio de
ubicacion se presentard la certificacién actualizada (ver fojas 254 y 202 a 203 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos

solicitados de forma siguiente:

o A los subpuntos (a) y (b), los cuales hacian referencia en, indicar la fuente de la cual
se abasteceran del material para relleno, volumen y el tipo de material a utilizar; y
aclarar si dicho sitio se encuentra dentro del alcance del presente Estudio de Impacto
Ambiental o si cuenta con alguna herramienta de gestion ambiental aprobada. El
promotor indica que, “el proyecto NO necesitard fuente de material externa para
relleno. En la fase de diserio del proyecto, se ajustaron niveles de terracerias, con el
objetivo de que se compensaran los volimenes de cortes y rellenos. Actualmente en la
ultima modificacion a los niveles de terracerias, se tiene un volumen de corte de
54,301.01 m’ y volumen de relleno de 49,605.80 m’, por lo que no es necesario traer
material de relleno de una fuente externa. El exceso de material se utilizard en el
rvelleno interno de las viviendas” (ver foja 253 y 200 a 20ldel expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 6, la cual hacia referencia en, verificar la informacién presentada
referente al punto 3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los
criterios de proteccion ambiental, y presentar nuevamente de acuerdo al analisis sobre la
incidencia que tendrd el desarrollo del proyecto sobre los aspectos contenidos en los
criterios de proteccion ambiental, que determinaron que el EsIA presentado es categoria II
(considerar cada uno de los factores o acépites de cada criterio). Al respecto, el promotor
presenta cuadro con criterios de proteccion ambiental y actividades del proyecto,
indicando que se afectan ocho factores entre tres criterios de proteccion ambiental, por lo
cual se justifica como categoria II (ver fojas 245 a 252 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 7, la cual hacia referencia en, aclarar si la Matriz de Importancia
Ambiental presentada en el presente EsIA corresponde a un proyecto de rehabilitacién de
caminos o al proyecto que se encuentra en evaluacién Residencial Los Senderos de Las
Lomas Etapa III. Al respecto, el promotor indica que, “la Matriz de Importancia
Ambiental presentada en el EsIA del proyecto: RESIDENCIAL LOS SENDEROS DE LAS

’

SAEDE

Pégina 17 de 29

DEEIA-F-016 versién 2.0

Y32



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GORIERNO NACIONALL. — |MPACTO AMB|ENTAL

” " §GS

LOMAS ETAPA III; corresponde a un proyecto de tipo residencial, se presenta
correccion de la pdgina 164 del EsIA” (ver fojas 243 a 244 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 8, la cual hacia referencia en, presentar Cuadro 40 con
informacion actualizada del monitoreo de la descarga de la planta de tratamiento de aguas
residuales. Al respecto, el promotor indica, “ver las correcciones presentadas en el
ANEXO N° 4. CUADRO 40. FRECUENCIA DE MONITOREO DE LA APLICACION DE
LAS MEDIDAS DE MITIGACION” (ver fojas 243 y 193 a 199 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 9, la cual hacia referencia en, presentar original o copia notariada

de la prueba de percolaciéon con la firma del profesional idéneo responsable de su

elaboracion. Al respecto, el promotor indica, “ver documento original en el ANEXO N° 5.

PRUEBA DE PERCOLACION Y CALCULO DE DISENO DEL SISTEMA DE

INFILTRACION PARA LA DESCARGA DE LA PTAR, firmada por el profesional idoneo

responsable de su elaboracion” (ver fojas 243 y 184 a 192 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 10, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos

solicitados de forma siguiente:

o Al subpunto (a), el cual hacia referencia en, definir como se llevara a cabo el cruce de
la tubetia de aguas residuales desde el proyecto hasta la planta de tratamiento que se
encontrara ubicada pasando el cuerpo hidrico que se encuentra dentro del poligono del
proyecto. El promotor indica que, “las aguas residuales, serdn conducidas por un
sistema de alcantarillado sanitario que funciona por gravedad. Este sistema estd
compuesto por camaras de inspeccion (C.I) de concreto y tuberias de PVC con un
didmetro minimo de 150 mm” (ver fojas 240 a 241 del expediente administrativo).

h. Al subpunto (b), el cual hacia referencia en, presentar las coordenadas del
alineamiento de la tuberia de aguas residuales hasta la planta de tratamiento. El
promotor indica, “ver en el ANEXO N° 6. PLANO DE PLANTA SANITARIA, con el
alineamiento de las tuberias, coordenadas de cdmaras de inspeccion desde el punto
mas lejano hasta la planta de tratamiento”. Dichas coordenadas fueron verificadas por
la Direccion de Informacién Ambiental mediante Memorando-DIAM-0291-2022 (ver
fojas 239 a 240, 182 a 183 y 291 a 292 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), el cual hacia referencia en, definir el tipo de infraestructura a realizar
para el paso sobre €l cuerpo hidrico y posterior acceso a la planta de tratamiento de
aguas residuales a utilizar por el proyecto. Al respecto, el promotor sefiala que, “se
construira un vado con dos tuberias de concreto reforzado de 1.20 metros de didmetro
cada una. Luego de la instalacion de las tuberias se rellenard con arcilla para ast
habilitar el paso hacia la Planta de tratamiento. Ver en el ANEXO N° 7. PLANO DE
PASO SOBRE DRENAJE NATURAL, firmado por el profesional Idéneo encargado
del diserio civil” (ver fojas 239 y 180 a 181 del expediente administrativo).

o Al subpunto (d), el cual hacia referencia en, indicar donde inicia y finaliza el drenaje
natural, y la longitud colindante al proyecto residencial. El promotor indica que, “/a
longitud del drenaje (parte que colinda con el proyecto) es de 300 metros. Ver en el
ANEXO N° 8. PLANO DE COORDENADAS UTM WGS84 DE ALINEAMIENTO DE
DRENAJE NATURAL Y ZONA DE PROTECCION”. Dichas coordenadas fueron
verificadas por la Direccién de Informacién Ambiental mediante Memorando-DIAM-
0235-2022 (ver fojas 239, 283 a 284 y 178 a 179 del expediente administrativo).
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o Al subpunto (e), el cual hacia referencia en, presentar estudio hidrologico del drenaje
natural, a fin de conocer el caudal promedio de esta fuente de agua, y el caudal de
simulacioén, mediante el cual se pueda analizar el comportamiento del cauce y los
eventos extraordinarios que puedan ocurrir. Al respecto, el promotor indica, “ver
documento original en el ANEXO N° 9. ESTUDIO HIDROLOGICO, firmado por el
profesional Idoneo” (ver 239 y 114 a 177 del expediente administrativo).

o Al subpunto (f), el cual hacia referencia en que, el desarrollo del proyecto residencial,
incurrird en un aumento de la velocidad de escurrimiento de las aguas pluviales, se
requiere conocer si con la salida de las mismas se afectara predios inferiores, areas
publicas o propiedades privadas, en este punto el promotor debe garantizar la no
afectacion de los predios inferiores. El promotor sefiala que, “no se afectardn los
predios inferiores, ya que no se estd afectando la topografia del terreno natural.
Ademas, la seccion del drenaje soporta las escorrentias producidas por el proyecto.
En el estudio hidrolégico, el cdlculo del caudal se realizo tomando en cuenta un
coeficiente de escorrentia de 0.80, que es el coeficiente que define el Ministerio de
Obras Publicas (MOP) para las dreas urbanizables” (ver foja 239 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (g), el cual hacia referencia en que, el promotor debera tomar en
consideracién el drenaje colindante al proyecto a fin de evitar el deterioro y la
contaminacién del mismo, producto del arrastre y escorrentia de solidos disueltos. El
promotor debera asegurar la preservacion del drenaje natural. El promotor indica que,
“es importante mencionar que el promotor considera la preservacion del drenaje
natural colindante al proyecto, en el plano de anteproyecto se observa la preservacion
del bosque protector, ademds en la etapa Il del proyecto se aprecia la proteccion del
mismo drenaje; el cual se pretende continuar con la para la etapa I’ (ver foja 239 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 11, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos
solicitados de forma siguiente:

o Al subpunto (a), €l cual hacia referencia en, presentar las coordenadas UTM con su
respectivo Datum de referencia del alineamiento del drenaje pluvial y de la quebrada
sin nombre que se ubican dentro y colindante al poligono del proyecto. Al respecto, el
promotor indica, “ver en el ANEXO N° 8. PLANO DE COORDENADAS UTM WGS84
DE ALINEAMIENTO DE DRENAJE NATURAL Y ZONA DE PROTECCION”. Dichas
coordenadas fueron verificadas por la Direccion de Informacién Ambiental mediante
Memorando-DIAM-0235-2022 (ver fojas 237, 283 a 284 y 178 a 179 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (b), el cual hacia referencia a presentar presentar coordenadas UTM con
evidencia fotografica de los puntos observados como manantiales u ojos de agua y
representar mediante planos la ubicacion de los mismos. El promotor sefiala que,
“Concerniente a los ojos de aguas o manantiales, no existe presencia alguna de estos
dos, ya que las escorrentias que se generan son producidas por lluvias. La inspeccion
de SINAPROC se realizé el 23 de agosto de 2021, época del afio donde ya se han
iniciado las lluvias en la Provincia de Chiriqui y el nivel fredtico aumenta, por lo que
en el terreno hay una alta presencia de humedad. El proyecto no colinda con ninguna
Laguna, sin embargo, la finca que colinda con el proyecto presenta un drea baja y
que es una zona con alta presencia de humedad. Esta zona NO tiene ninguna relacién
con el proyecto a desarrollar... Ver en el ANEXO N° 10. PLANO CON UN CROQUIS
DE LA UBICACION DEL DRENAJE NATURAL, UBICACION DEL PROYECTO Y
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ZONA CON ALTO NIVEL FREATICO” (ver fojas 236 y 112 a 113 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (c), el cual hacia referencia en, presentar las coordenadas UTM con su
respectivo Datum de referencia de la zona de proteccion de la quebrada sin nombre de
acuerdo a lo que establece la Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994, Ley Forestal. Al
respecto, el promotor indica, “ver en el ANEXO N° 8. PLANO DE COORDENADAS
UTM WGS84 DE ALINEAMIENTO DE DRENAJE NATURAL Y ZONA DE
PROTECCION”. Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direccion de
Informacion Ambiental mediante Memorando-DIAM-0235-2022 (ver fojas 236, 283 a
284 y 178 a 179 del expediente administrativo).

o Al subpunto (d), el cual hacia referencia en, realizar monitoreo de la calidad del agua
de la quebrada sin nombre y presentar el informe de monitoreo elaborado por un
laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacién (CNA), original o
copia notariada. El promotor indica que, “se presenta el documento original en el
ANEXO N° 11. REPORTE DE MUESTREO U ANALISIS DE AGUAS
SUPERFICIALES” (ver fojas 236 y 101 a 111 del expediente administrativo).

o Al subpunto (e), el cual hacia referencia en, realizar caracterizacion de la fauna
acuatica presente en el cuerpo hidrico que se encuentra dentro del poligono del
proyecto. Al respecto, el promotor indica que, “no se puede realizar una
caracterizacion de fauna acudtica en el cuerpo hidrico que colinda con el poligono
del proyecto, debido a que el mismo es de caracteristica intermitente (cauce en
estacion lluviosa y sin cauce en estacion seca); actualmente debido a que nos
encontramos en estacion seca solamente se observo un pequerio charco sin caudal en
cual no se observo presencia de fauna acudtica” (ver fojas 235 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (f), el cual hacia referencia en, presentar Estudio Hidrolégico e
Hidraulico de la quebrada sin nombre, original o copia notariada con la firma del
profesional idéneo responsable de su elaboracion. Al respecto, el promotor indica,
“Ver documento original en el ANEXO N° 9. ESTUDIO HIDROLOGICO, firmado
por el profesional Idoneo” (ver fojas 235 y 114 a 177 del expediente administrativo).

o Al subpunto (g), el cual hacia referencia en, presentar el Cuadro 5. Criterios de
Proteccion Ambiental y actividades de proyecto, actualizado y sustentar la categoria
del estudio de impacto ambiental de acuerdo a la informacion actualizada. Verificar
que todas las actividades que se llevardn a cabo en todas las fases del proyecto se
contemplen para la categorizaciéon. El promotor indica que, “Se presenta en este
documento en la respuesta a la Pregunta N°6 el Cuadro 5. Criterios de Proteccion
Ambiental y actividades de proyecto, actualizado” (ver fojas 235 y 245 a 252 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (h), el cual hacia referencia en, identificar los impactos ambientales y
sociales especificos que generaré el desarrollo del proyecto en cada una de las fases y
actualizar los puntos 9.1 y 9.2 del EsIA. Al respecto, el promotor sefiala que, “se debe
mencionar que el Puntos 9.1 Andlisis de la situacion ambiental previa (linea base) en
comparacion con las transformaciones del ambiente esperadas y 9.2 Identificacién de
los impactos ambientales especificos, su cardcter, grado de perturbacién, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros; pasmados en el EsIA, tienen presente en sus descripciones el drenaje natural
que colinda con el proyecto” (ver fojas 235 del expediente administrativo).

J.}ll‘
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o Al subpunto (i), el cual hacia referencia en, presentar el Capitulo 10 PLAN DE
MANEJO AMBIENTAL (PMA) actualizado, de acuerdo a los nuevos hallazgos del
proyecto correspondiente a la quebrada sin nombre. Al respecto, el promotor presenta
el punto 10 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA), una lista de los impactos
ambientales negativos, cuyos efectos son necesarios prevenir, disminuir o mitigar y
cuadro con las medidas de mitigacion para cada impacto identificado (ver fojas 226 a
235 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 12, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos
solicitados de forma siguiente:

o Al subpunto (a), €l cual hacia referencia en, aclarar si el area del lecho percolador se
encuentra dentro de la finca No. 30170231. El promotor indica que, “el lecho
percolador del proyecto: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA
LI, se encuentra dentro de la finca No. 30170231” (ver foja 225 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (b), el cual hacia referencia en, indicar si el poligono del lecho
percolador forma parte de la huella del poligono principal. El promotor sefiala que, “el
lecho percolador del proyecto NO forma parte de la huella del poligono principal,
pero como se mencioné en el punto anterior si pertenece a la Finca No. 30170231
(ver foja 225 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), el cual hacia referencia en, presentar coordenadas del lecho
percolador por separado o coordenadas que integren un solo poligono. Al respecto, el
promotor indica que, “se presento por separado en el EsIA en ANEXO 17. PLANO
CON COORDENADAS UTM (DATUM WGS 84) DE PTAR Y POZO PERCOLADOR;
de igual manera se presenta en el ANEXO N° 12. PLANO CON COORDENADAS
UTM (DATUM WGS 84) DE PTAR Y POZO PERCOLADOR”. Dichas coordenadas
fueron verificadas por la Direccion de Informacién Ambiental mediante Memorando-
DIAM-0235-2022 (ver foja 225, 283 a 284 y 99 a 100 del expediente administrativo).

o Al subpunto (d), el cual hacia referencia en, indicar como serd el acceso hasta el
mismo (lecho percolador), si requieren realizar algin tipo de obra civil sobre €l cuerpo
de agua. El promotor indica que, “si se construird una obra civil sobre el cuerpo de
agua; dicha respuesta fue plasmada en este documento en la pregunta 10 punto (c)”
(ver fojas 224, 239 y 180 a 181del expediente administrativo).

o Al subpunto (e), el cual hacia referencia en, incluir en el Plan de Manejo Ambiental
medidas de mitigacion para evitar afectacion a la quebrada sin nombre. Al respecto, el
promotor sefiala, “cabe mencionar que la actualizacion del PMA se actualizé, dicha
respuesta fue plasmada en este documento en la pregunta 11 punto (i)” (ver fojas 224
y 226 a 235 del expediente administrativo).

Después de analizar y evaluar las respuestas de la primera informacion aclaratoria presentada
por el promotor, se considerd realizar una segunda nota aclaratoria, por lo que a través de la
Nota DEIA-DEEIA-AC-0044-0703-2022, del 07 de marzo de 2022, se solicit6 lo siguiente:

1. En respuesta a la pregunta 1, de la primera informacién aclaratoria solicitada mediante
Nota DEIA-DEEIA-AC-0197-2312-2021, referente al ajuste econdémico por
externalidades sociales y ambientales y analisis de costo-beneficio final, la Direccién de
Politica Ambiental indica: “Hemos verificado que, han sido atendidas de manera parcial
las recomendaciones emitidas el 02 de diciembre de 2021 por la Direccion de Politica
Ambiental mediante la nota DIPA-244-2021. Sin embargo, observamos que en el ajuste
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economico por externalidades sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio final

de este proyecto persisten algunas deficiencias bdsicas que requieren ser corregidas,

especificamente las siguientes:

e Dado de que el proyecto tiene un cronograma de ejecucién de 5 afios (pdginas 71 y
72 del Estudio de Impacto Ambiental), el ajuste econdmico por externalidades
sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio final debe realizarse para un
horizonte de tiempo igual o mayor que el periodo de ejecucion. Es decir, algunos los
beneficios y costos del proyecto (incluyendo los sociales y ambientales) deben ser
distribuidos a lo largo del periodo de ejecucion.

e El impacto sobre la economia regional debe ser considerado un beneficio social y no
ambiental. Ademas, el nombre de los impactos indicados en el Flujo de Fondos debe
coincidir con los nombres de los impactos identificados en el capitulo 9 del Estudio
de Impacto Ambiental del Proyecto.

o Valorar monetariamente e incluir en el Flujo de Fondos del proyecto el impacto
"Alteracion de la calidad del agua por aportes de sedimentos al drenaje natural”,
Ademds, se recomienda wutilizar una metodologia alternativa para valorar
monetariamente el impacto denominado “Contaminacion de suelos por derrame de
hidrocarburos”.

En respuesta a la pregunta 4, de la primera informacién aclaratoria solicitada mediante
Nota DEIA-DEEIA-AC-0197-2312-2021, referente a presentar el certificado de
propiedad de la Finca con Folio Real 30170231, con la ubicacion correcta de 1a misma. Al
respecto, se presenta Nota del 24 de enero de 2022 en la que el representante legal del
proyecto indica que el tramite de correccion de codigo de ubicacion de la finca tiene una
duracién aproximada de dos meses y que se comprometen a realizar el tramite
correspondiente y una vez culminado el cambio presentaran la certificacion actualizada.
Sin embargo, no se presenta evidencia de solicitud del tramite. Por lo que debera
presentar:

a. Presentar documento emitido por la autoridad competente en donde se evidencie la
solicitud del tramite de correccién de ubicacion de la finca con Folio Real 30170231.

En respuesta a la pregunta 11, de la primera informacién aclaratoria solicitada mediante

Nota DEIA-DEEIA-AC-0197-2312-2021, se verificé lo siguiente:

* Referente al punto (a), presentar las coordenadas del alineamiento del drenaje pluvial
y de la quebrada sin nombre que se ubican dentro y colindante al proyecto. Sin
embargo, no se presentan las coordenadas de la quebrada sin nombre que de acuerdo a
la verificaciéon de coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental
realizada por la Direccién de Informacion Ambiental mediante Memorando-DIAM-
01388-2021, se observa dentro del poligono del proyecto; igualmente, en el Estudio
Hidrologico e Hidraulico presentado se observa la quebrada sin nombre en el drea del
poligono del proyecto. Las coordenadas presentadas en respuesta a la primera
informacién aclaratoria hacen referencia a un drenaje natural; sin embargo, es la
Quebrada Sin Nombre, tal como lo indica el estudio hidroldgico e hidraulico de la
quebrada sin nombre presentado.

» Respecto al punto (f), se solicité presentar Estudio Hidrolégico ¢ Hidraulico de la
Quebrada Sin Nombre. En dicho estudio se indica lo siguiente:
- El Estudio Hidrolégico Quebrada sin nombre corresponde al proyecto Los
Senderos de Las Lomas Etapa II fase 2.0.
- El globo de terreno es de 8 has + 705.32 m2, lo cual no corresponde con el
proyecto que se encuentra en evaluacion actualmente.
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- La figura 1. Localizacién del proyecto, no corresponde al proyecto; sino a
proyectos aprobados previamente.
- Igualmente, los analisis presentados en el estudio hidrolégico datan del afio 2018.

* Respecto al punto (h), el cual hace referencia a identificar los impactos ambientales y
sociales especificos que generara el desarrollo del proyecto en cada una de las fases y
actualizar los puntos 9.1 y 9.2 del EsIA, debido a la presencia de la quebrada sin
nombre dentro del poligono del proyecto. Indica que en todas las descripciones se
tiene en cuenta el drenaje natural; sin embargo, no se hace referencia a la Quebrada
Sin Nombre.

Dado lo anterior, se solicita:

a. Presentar las coordenadas de ubicacién de la Quebrada Sin Nombre reportada por la
Direccion de Informacion Ambiental y de la zona de proteccién de acuerdo a la
normativa vigente.

b. Presentar estudio hidrologico e hidraulico correspondiente al proyecto en evaluacion
actualizado, original o copia notariada firmada por el profesional idéneo responsable
de su elaboracion.

c. Identificar los impactos ambientales y sociales especificos que generaré el desarrollo
del proyecto en cada una de las fases y actualizar los puntos 9.1 y 9.2 del EsIA, de
acuerdo al hallazgo de la Quebrada Sin Nombre dentro del poligono del proyecto.

En atencidn a la solicitud de verificacion de coordenadas de la primera informacion
aclaratoria del EsIA, la Direccion de Informacién Ambiental del Ministerio de
Ambiente, mediante MEMORANDO DIAM-0235-2022 y MEMORANDO DIAM-0291-
2022 indica lo siguiente:
e El punto 44 (coordenadas) de la zona de proteccién no fue tomado en cuenta para
generar el poligono ya que el mismo debe ser corregido.
e Los puntos de entrada y salida de la tuberia doble para la instalacion del vado se
ubican fuera del poligono, con una longitud de 19.78 metros.
e Ademds, se observa un traslape de 137.8 m” entre la zona de proteccién — bosque
de galeria y el pozo percolador.

Dado lo anterior se solicita:

a. Verificar las coordenadas del punto 44 y aportar las coordenadas de la zona de
proteccion de la Quebrada Sin Nombre.

b. Ajustar y presentar las coordenadas de entrada y salida de la tuberia doble para
construccién del vado, ya que las mismas se encuentran fuera del poligono del
proyecto e indicar su longitud.

c. Verificar y aportar las coordenadas correctas del pozo percolador, que no
traslapen con la zona de proteccion de la Quebrada Sin Nombre.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, que hace referencia a valorar monetariamente e incluir en el Flujo
de Fondos del proyecto el impacto "Alteracién de la calidad del agua por aportes de
sedimentos al drenaje natural". Ademas, se recomienda utilizar una metodologia alternativa
para valorar monetariamente el impacto denominado “Contaminacion de suelos por derrame
de hidrocarburos”. El promotor anexa el ajuste econémico por externalidades sociales y
ambientales y analisis de costo beneficio final con los ajustes solicitados por DIPA (ver fojas
400, 372 y 396 del expediente administrativo).
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Respecto a la pregunta 2, que hace referencia a presentar documento emitido por la
autoridad competente en donde se evidencie la solicitud del tramite de correccién de
ubicacién de la finca con Folio Real 30170231. El promotor presenta copia notariada de la
escritura pablica, donde se evidencia que el cambio de cddigo de ubicacién se encuentra en
tramite y que est4 aun pendiente de su inscripcion en registro publico (ver fojas 400, 367 y
370 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:

(0]

Al subpunto (a), el cual hacia referencia a presentar las coordenadas de ubicacién de la
Quebrada Sin Nombre reportada por la Direccion de Informacion Ambiental y de la zona
de proteccion de acuerdo a la normativa vigente. El promotor presenta las coordenadas
de la quebrada sin nombre y de la zona de proteccion de acuerdo a la normativa vigente.
Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direccion de Informacién Ambiental
mediante Memorando-DIAM-0501-2022 (ver foja 398, 365, 419, 420 del expediente
administrativo).

Al subpunto (b), el cual hacia referencia a presentar estudio hidrolégico e hidraulico
correspondiente al proyecto actualizado, original o copia notariada firmada por el
profesional idéneo responsable de su elaboracion. El promotor presenta Estudio
Hidrologico e Hidraulico original, firmado por el profesional id6neo responsable de su
elaboracion (ver fojas 398, 336 a 363 del expediente administrativo).

Al subpunto (c), el cual hacia referencia a identificar los impactos ambientales y
sociales especificos que generara el desarrollo del proyecto en cada una de las fases y
actualizar los puntos 9.1 y 9.2 del EsIA, de acuerdo al hallazgo de la Quebrada Sin
Nombre dentro del poligono del proyecto. El promotor presenta actualizados los puntos
9.1 y9.2 (ver fojas 398, 310 a 334 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:

(@]

Al subpunto (a), el cual hacia referencia a verificar las coordenadas del punto 44 y
aportar las coordenadas de la zona de proteccién de la Quebrada Sin Nombre. El
promotor presenta las coordenadas de la zona de proteccion de la quebrada sin nombre y
corrige el punto 44. Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direcciéon de
Informacién Ambiental mediante Memorando-DIAM-0501-2022 (ver fojas 397, 365,
419, 420 del expediente administrativo).

Al subpunto (b), el cual hacia referencia a ajustar y presentar las coordenadas de entrada
y salida de la tuberia doble para construccion del vado, ya que las mismas se encuentran
fuera del poligono del proyecto e indicar su longitud. El promotor presenta las
coordenadas de entrada y salida de tuberia doble para construccién del vado. Dichas
coordenadas fueron verificadas por la Direccion de Informacion Ambiental mediante
Memorando-DIAM-0501-2022 (ver fojas 397, 308, 419, 420 del expediente
administrativo).

Al subpunto (c¢), el cual hacia referencia a verificar y aportar las coordenadas correctas
del pozo percolador, que no traslapen con la zona de proteccion de la Quebrada Sin
Nombre El promotor presenta las coordenadas corregidas para evitar traslape con la zona
de proteccion. Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direccion de Informacién
Ambiental mediante Memorando-DIAM-0501-2022 (ver fojas 397, 306, 419, 420 del
expediente administrativo).
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En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, la primera y segunda informacién
aclaratoria y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Chiriqui
establezca el monto a cancelar.

c. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto
Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las
etapas del proyecto en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a
esta identificacion deberd solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui, el tramite correspondiente para los permisos de uso de agua,
temporales para mitigacion de polvo y permanentes para el abastecimiento del pozo.
Incluir su aprobacién en el informe de seguimiento correspondiente.

d. Cumplir con la Resolucion AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004, que establece los
requisitos para solicitar concesiones transitorias o permanentes para derechos de uso
de aguas y se dictan otras disposiciones y la Resolucion N° DM-0434-2015, por la
cual se adiciona el articulo 2-A a la Resolucion AG-0145-2004 del 7 de mayo de
2004.

e. Debera contar con los permisos correspondientes para el cruce de la tuberia de aguas
residuales por el cuerpo hidrico que se encuentra dentro del poligono del proyecto.

f.  Solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la
Resolucion No. AG 0466-2002 de 20 de septiembre de 2002. Presentar en el informe
de seguimiento correspondiente.

g. Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua que se encuentra en el drea de
influencia directa e indirecta del proyecto.

h. Cumplir con la protecciéon del potencial arqueoldgico de la zona, en atencién a
hallazgos fortuitos por lo que debera:

e Realizar monitoreo arqueoldgico (por profesional idoneo) durante los
movimientos de tierra del proyecto, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al
momento de realizar la remocién del terreno (El monitoreo debe tener permiso de
la Direccidén Nacional de Patrimonio Cultural).

e Incluir charlas de Induccién Arqueoldgica para todo el personal que participe en
las obras del proyecto (por un profesional idéneo), a fin de capacitar en la
identificacion y protecciéon del Patrimonio Cultural Arqueoldgico, asi como
también del protocolo a seguir en el caso de suceder hallazgos fortuitos durante los
movimientos de tierra.

e Antes de realizar el monitoreo arqueoldgico, el promotor debera entregar a la
Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y la propuesta
técnica del Plan de Manejo Arqueoldgico que incluya dichas labores
arqueologicas, elaborada por profesional idoneo para su debida aprobacion.

e Informarle al proyectista que el monitoreo arqueoldgico del proyecto, serd
supervisado por la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.
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e La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueoldgicos a
la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

i.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 150 de 16 de junio de 2020 “Que deroga el
Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998 y actualiza el Reglamento Nacional
de Urbanizaciones, Lotificaciones y Parcelaciones, de aplicacion en todo el territorio
de la Republica de Panama.

j. Proteger, mantener, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de la
Quebrada Sin Nombre, y cumplir con el acépite 2 del Articulo 23 de la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994 (Ley Forestal) el cual establece “En los rios y quebradas, se tomard en
consideracion el ancho del cauce y se dejard a ambos lados una franja de bosque igual
o mayor al ancho del cauce que en ningun caso serd menor de diez (10) metros” y
cumplir con la Resolucién JD-05-98, del 22 de enero de 1998, que reglamenta la Ley
1 de 3 de febrero de 1994.

k. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional de Chiriqui del Ministerio de Ambiente; cumplir con la Resolucién N°AG-
0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

1. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucién DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del
MiAMBIENTE de Chiriqui, cuya implementacion serd monitoreada por esta
Direccion. El promotor se responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacion en un
periodo no menor de cinco (5) afios.

m. Contar con la aprobacién de obra en cauce para la construcciéon de vado donde se
apoyara la tuberia hacia la PTAR, sobre la Quebrada Sin Nombre otorgada por la
Direccion de Seguridad Hidrica del MiAMBIENTE, de acuerdo con la Resolucién
No. DM-0431-2021 “Por la cual se establecen los requisitos para la autorizacidén de
las obras en cauces naturales en la republica de Panama y se dictan oras
disposiciones”. Incluir su aprobacion en el informe de seguimiento correspondiente.

n. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

0. Realizar la gestién en caso de afectar los bienes propios del estado y de terceros, para
realizar las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones respecto a los dafios que
hubiera causado.

p. Realizar monitoreo de calidad de agua y caracterizacion de fauna acudtica en la quebrada
sin nombre a intervenir con el proyecto, cada tres (3) meses durante la etapa de
construccion del proyecto e incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

q. Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido cada seis (6) meses durante
la etapa de construccién, incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

r. Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar
la construccién con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos e insumos.
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Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional y la Resoluciéon NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribuciéon y transporte de productos
derivados del petroleo”.

Contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte del Departamento de
Estudios y Disefios del MOP (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de
agua) antes de iniciar la obra, para la construccion de las calles internas, obras de
drenaje pluvial, etc.

Dejar las vias que seran utilizadas tal y como estaban o en mejor estado, en caso de
darse alguna afectacion en estas. Para esto deberdn regirse por las especificaciones

técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y puentes del
MOP.

Contar previo inicio de obras, con la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacién de
Fauna y Flora, aprobado por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del
Ministerio de Ambiente, conforme a las disposiciones de la Resolucién AG-0292-
2008, “Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.O. 26063), antes, durante y posterior a las
actividades del proyecto. El mismo debe ser incluido en el primer informe de
seguimiento y su aplicacion sera coordinada con la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Chiriqui.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019, Tecnologia de los
alimentos. Agua Potable. Definiciones y Requisitos Generales; Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales;
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, Agua. Calidad de agua: toma de
muestra para andlisis biologico; Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99,
Agua. Calidad de agua. Toma de muestra.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13
del Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio
e institucional para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado
sanitario”, el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que
reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y
dicta otras disposiciones” y la Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el 4rea
del proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66
de 10 de noviembre de 1947 — C6digo Sanitario.

Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de
vida silvestre en la Republica de Panamd y se dictan otras disposiciones, el Decreto
Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la
Ley 39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de
7 de junio de 1995 sobre Vida silvestre”.
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1.

Presentar ante la Direccién Regional del MiIAMBIENTE de Chiriqui cada tres (3)
meses durante la etapa de construccién y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacién por un periodo de cinco (5) afios, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de las
medidas contempladas en el EsIA, en la primera y segunda informacién aclaratoria, en
el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de aprobacion. Este informe se
presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y
Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo
donde se genere ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002
“que adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas
residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 15 de enero de 2004 “por el cual se determina los niveles de ruido,
para las areas residenciales e industriales”.

Cumplir con lo establecido en los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019,
Medio Ambiente y Proteccién de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas; y DGNTI-
COPANIT 47-2000, que establece el “Uso y Disposicion Final de Lodos”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes
de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Contar con la aprobacion de la Memoria Técnica del Sistema de Tratamiento de
Aguas Residuales a utilizar, por parte de las autoridades competentes.

. Notificar por escrito, previamente a la Direccién Regional del MiAMBIENTE de

Chiriqui, la implementacion del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales.

Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015 de 01 de julio de 2015, que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2015).

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el 4rea, sefializar el
lugar de operaciones y la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades

e instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA, la primera y segunda informacién aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se
considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.
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2. Que el EslA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién

apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y
operacion del proyecto.

. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones

tecnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecién al desarrollo del mismo y se
considera ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

Evaluadora de Estudios de Impacto

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y
demas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria II, correspondiente al proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS
SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III”, cuyo promotor es LAS LOMAS
DEVELOPMENT, S.A.

i 2200
ITZY ROVIRA ALEXIS ABREGO

_ Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM - 0501 - 2022

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

_?‘i%l((tr’r/p {? JH(:;;.M‘ g

DE: LIC. DIANA A. LAGUNA C.
Directora

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUMLICA DE PANAMA

O R e

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

ASUNTO: Verificacion de coordenadas

FECHA: Panama, 03 de mayo de 2022

En atencién al memorando DEEIA-0207-0804-2022 en seguimiento del memorando DEEIA -0771-2511-2021, DEEIA-
0800-0912-2021, DEEIA-0098-1702-2022, donde se solicita agregar a la cartografia las coordenadas de tuberia doble
para instalacion de vado, el pozo percolador del proyecto, zona de proteccion, alineamiento de la quebrada PTAR
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria Il, denominado "RESIDENCIAL LOS SENDEROS DE LAS
LOMAS ETAPA Il ", cuyo promotor es la sociedad LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A., con los datos proporcionados

se determind lo siguiente:

Variables Descripcién
Tuberia Longitud: 15 Metros
Alineamiento de la quebrada Longitud: 571.47 metros.
PTAR Superficie: 1,706.6 m?
Zona de proteccion Superficie :1 ha + 061.9 m?
Pozo percolador Superficie: 2,718.3 m?
Puntos Estudio hidroldgico
Provincia; Chiriqui
Division Politica Administrativa Distrito; David
_ Corregimientos; Las Lomas
Cuencas Hidrogréficas 108, rio Chiriqui.
SINAP Fuera
Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 Rastrojo y vegetacion arbustiva, Pasto.
Capacidad Agroldgica de los Suelos Tipo Il
Adj. Mapa
DL/aodgc/cas/ma

CC: Departamento de Geomética.
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,

CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, ESTUDIO CAT. I,
"RESIDENCIAL LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA IlI".

o
(=]
m-
®
& Pozo percolador _
Superficie : 2,718.3 m? / g
Y =
~d
g
=
5
-3
| o]
f -~
[ )
3
o
=
D-
=
&
- e
Nota:

029.500

929000

Zonz de proteccion
" Superficie :1 ha + 061.9 m?

PTAR |
Superficie : 1,706.6 m?

- 347IOOO 347{300 348[000 3481500 349:.’]00
g
7 N
o~
[}
R [
- 2 . ‘ [ o
g | Mt gt o - / I
2 ) 5 ;
W
=
-~ [~}
~ . n.
. @
TUBERIA =
-\.. g‘
ha )
Alineamiento Vv !
Longitud :15 Metros Pollgono del terreno
/Superﬁcie :11 ha + 1,248 m?
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1. El dato se ubica fuera del SINAP.
2. El dato se ubica en la cuenca 108, rio Chiriqul.

3. De acuerdo a la capacidad agrologica los datos se encuentran dentro de el

Tipo Il - Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere
conservacion moderada.

4. El PTAR sale del area del poligono del proyecto.
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Afloramiento rocoso y tierra desnuda
Arroz

Red Vial Bosque latifoliado mixto secundario
DPTAR Cafia de azucar
EZona de Proteccién Otro cultivo anual
m Pozo percolador Pasto

E Poligono del terreno

Rastrojo y vegetacién arbustiva
Superficie de agua
Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de informacién Amblental
- Departamento de Geomatica

Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
- Memorando DEEIA-0207-0804-2022.
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RquBL.cf; avana. | e DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
Memorando
DSH- 357-2022 ) R
Para : DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental e
b | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
S ie s MR PO
De v1cf6“£: URTADO DIRECCION
Directora de Seguridad Hidrica, encargada SEGURIDAD HIDRICA
Asunto: Segunda Informacion Aclaratoria a Proyecto Categoria II, titulado “Los Senderos de

las Lomas Etapa II1”

Fecha : 18 de abril de 2022

Dando respuesta a su MEMORANDO DEIA N° 0207-804-2022 en relacién a al Estudio de Impacto
Ambiental categoria [l denominado “Los Senderos de las Lomas Etapa ITI”, cuyo promotor es
Las Lomas Development S.A.

Sobre este particular le indicamos que hemos revisado esta segunda nota aclaratoria que contiene
informacién sobre un cuerpo de agua denominado quebrada Sin Nombre, cuya ubicacién es
colindante al proyecto y que segun el promotor no se realizard trabajo alguno sobre esta fuente y se
respetara el margen de proteccion segin lo dice la Ley Forestal en su articulo 23, en lo que respecta
a nuestra direccion no tenemos comentarios al respecto.

Atentamente; "' - =
*-
# 2 e
VH/EH/fa — =

DIRECCION i1 : yq UACION DE
IMPA(C ;. » MEIENTAL

Por:
Fecha

CIBIDO
o0
Hora:%

|
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BEPUSLICA TF FANAMA AMIGIENTE
[ = F
DIRECCION FORESTAL
Memorando ylj /’3} / / //L
DIFOR-228-2022
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacidn de
Impacto Ambiental
. |
\ . . “EPIIZLCA TE PANAMA JHENLE |
De: ictpr- Francisco Cadavid Golisrolioutn e b !
Director Forestal : s s emmms]
PR T OV B «
Asunto: Comentarios Técnicos IRECCION FORESTAL |
Fecha: 19 de abril de 2022

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-
2022, con respecto a la Segunda Informacién Aclaratoria del EsIA Categoria II, titulado
“RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III”, cuyo promotor es
“LAS LOMAS DEVELOPMENT S.A.”, a desarrollarse en el corregimiento de Las
Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida

consideracion.
Atentamente, T e —
| enove |
|
|
Copia. Expediente “EPUBLICA OE PanamA A'“,:,,“gfgj?éo DE
veltl DIRECCION DF EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
; RECIBIDO
Por
Fecha: : 09&1
Hnra o _M‘ﬁym’_——j
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DIRECCION FORESTAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 19 DE ABRIL DE 2022.
NOMBRE DEL PROYECTO: | RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS
ETAPA III”
PROMOTOR: LAS LOMAS DEVELOPMENT S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

Como las respuestas correspondientes a la 2 da nota de ampliacion NOTA DEIA-DEEIA-
AC-0044-0703- 2021, de 07 de marzo de 2022, no involucraban aclaraciones adicionales
solicitadas por parte de esta direccidn, consideramos con respecto a la misma, no tenemos
comentarios adicionales en relacidn a estas.

Revisado Por:

MOTER 5T AVMBENTALES

N (CONSEJO TECNICO NACIONAL
ol OF AGRIGULTLIRA
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2265-UAS-SDGSA
18 de abril de 2022

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento
Evaluacién Estudios

de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

MINISTERIO
DE SALUD

Subdireccion General Ambiental
Unidad Ambiental Sectlorial
Teléfono 512-9569

P

/! ~
PIC: W"Q /Wf

ING. JOHNNIE HURST
Subdirec¢tor General de Salud Ambiental

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0058-0804-22 le remitimos informacion
aclaratoria del Informe del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1l-F-110-21
“RESIDENCIAL LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA lII” a desarrollarse, en el
corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui, presentado por
LAS LOMAS DEVELOPMENT S.A.

At a ["f’f@ﬂtﬁwwo NACIONAL
: ATALAsmEumur AL
k&‘ HE_EN ING ACL%REE?;EE; Wy

--------- Esp. ENFI?OIEC

ING.'A TALA MIL

R _

Jefa de la Unidad A hjental‘Seeto;lél

c.C: Dra. Gladys Novoa, Directora Regional de Chiriqui

Inspector de Saneamiento
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i! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Ampliacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria- DEIA-II-F-110-2021

Proyecto. “RESIDENCIAL LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III”

Fecha: NOVIEMBRE 2021.

Ubicacién: Corregimiento de la Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui
Promotor: LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA DETERMINAR SI
CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE PROTECCION AMBIENTAL
ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE SALUD PUBLICA Y DAR CUMPLIMIENTO
AL DECRETO EJECUTIVO N2 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS CUALITATIVA O
CUANTITATIVAMENTE DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

El proyecto: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III”, consistira en la
habilitacién de 204 lotes para residencias unifamiliares, area de calles, area de lote comercial
(C2), area de planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR), area de servidumbre
sanitaria, area de servidumbre pluvial 4rea de tanque de almacenamiento de agua, 4rea de uso
publico (3), 4rea verde no desarrollable y vereda. Este proyecto se desarrollara bajo la Norma
RBS (Residencial Bono Solidario), los lotes tienen areas que van desde 250.00 m2 hasta los
44480 m2,

El proyecto contara con sistema de acueducto interno a través de un (1) pozo, lo cual asegura
un constante volumen de agua potable; el area destinada para el tanque de almacenamiento
de agua, incluyendo el sitio de pozo es de 306.07 m2 (4rea de tanque y pozo).

SUGERENCIA QUE DEBE CUMPLIR CON NORMAS SANITARIA
PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS.

Ley N° 66 de 1947. Cédigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a
los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al medio
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del aire,
de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente
las punitivas. Aplica a la operacién del proyecto



-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
—— GOBIERNO NACIONAL —

Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los
desaglies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las|aguas
residuales o servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin
tratamiento.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de
la construccién”. Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo
de proteccién personal (guante, casco, botas etc.)

Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no
peligros”.

Debe cumplir con la resolucién 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligacién de
mantener y controlar los artrépodos y roedores

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algiin dafio ecolégico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar Ley
No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo XIII establece los
delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA,
no se tiene Objeciodn, a la ejecucién del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacién a la salud de las personas, antes, durante y
después de la construccién del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos
necesarios.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente
Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones-;en la-etapa de construccién y después de la ejecucién de la obra

AtenjtigHES ooz,
PR Tl rnanwionnmm iR AR

]efa dela Unldad am lentaI’SectorlaI
Ministerio de Salud =
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REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL — DIRECCION DE POLITICA AMBIENTAL

Panama, 14 de abril de 2022
DIPA - 089 - 2022

Ingeniero

Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
En su despacho

Ingeniero Dominguez:

Atendiendo lo solicitado en el MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022, ha sido revisada la
segunda informacién aclaratoria sobre el ajuste econémico por externalidades sociales y
ambientales y analisis de’ costo-beneficio final, contenido en el Estudio de Impacto Ambiental
categoria Il del proyecto RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA IlI”, a
desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Hemos verificado que, han sido atendidas las recomendaciones emitidas por la Direccion de
Politica Ambiental el 10 de febrero de 2022, mediante la nota DIPA-033-2022. Los indicadores
de viabilidad socioeconémica y ambiental (Valor Actual Neto Econémico, Relacion Beneficio
Costo y Tasa Interna de Retorno Econémica) resultan positivos, por lo que consideramos que
puede ser ACEPTADO. En el siguiente cuadro se muestran los resultados de los indicadores
de viabilidad estimados por el Departamento de Economia Ambiental, los cuales coinciden con
los estimados por el consultor:

INDICADOR RESULTADO CRITERIO DECISION ’
| VANE | 4043,904.75 | VANE>O | Seacepta |
" RBC . 185 | RBC>1 | Seacepta
TIRE 116.46% | TIRE>10% | Seacepta
Atentamente F ke | e I - _
! e A P"A*E_A i . - , MINISTERIO DE
C DIRECCION DE ‘ , REPUBLICA DE Pan st | AMBIENTE
o b ey | MR, | T
Director de Politica Ambigntal, encargado DIRECCION DI F VAL iACION DE
EJ/Md e e e IMPACTO AMBILNTAL
RECIBIDO
I| Por: 7
Fecha:

Hora: /D’DI ﬂdg:l'

$/2



ANEXO 1 - Verificacién del Flujo de Fondos e indicadores viabilidad socioeconémica y
ambiental del proyecto RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA -, a
desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

BENEFICIOS / COSTOS = = Mo .

0 i 1 2 i 3 | 4
|Beneficios | 1,166,040.00 | 312261614  3086,040.00 = 2,269,147.06  §16,892.94 |
| ingresos por ventas decasa 0.00 | 1,92000000 | 1,920,00000 | 141176471  508.235.29
' Restauracion y recuperacion del area o 0.00 ' 36,576".14 [ |

Estimulo a fa Economia Regional 116604000 116604000  1,166,04000 | 867,38235 30865765
[Costos 2,770917.05 | 1257,580.30  657,92845 30450045 | 128,000.45
| Compra de Tierra _ 120,000.00 |
| Construccien de calles - ' 45000000 | 35000000

Instalaciones electricas ' 31,250.00 _

Instalaciones de agua potable | 1e7s000 ) B |

Mano de Obra 660,00000 | 12000000 12000000 © 60,00000 | 2000000

Makriales 120000000 | 52000000 | 50000000 | 210,000.00 80,000.00

Estudio de Impacb Ambiental T N 12,00000 | i '

B Errs T T T L2800
e Ty -

Administracion (ventas) o | 8500000 | 8500000 3000000 3000000 | 2500000

Manknimiento | 950000 9,500.00 500000 | 300000 |  1,500.00

Pérdida de vegetacion errestre natural y planada | 14644385 | 14644385 | '
| Contaminacion del suelo por derramesde hidrocarburo ' 850.00 | 850.00
I "}ilejamienb de la fauna ferrestre {imp marbr: ' 1,070.00 ' o
| Alleracion de la calidaddela_gua_bar"ébdrbsdesedimenbgaldrenaje natural ' 4,200.00 I
" Generacion de desechos sdiidos y liquidos T L ra45 0 1245 1245 1245 | T7a4s

Afectacion a la salud por ruido (Imp Menor) - | 353.75 ' )

FLUJO NETO | -1604,877.05 | 1,865035.84] 2428,111.55| 1,964,646.61 668,892.49
INDICADORES
VANE (10%) = |  4,043.904.75
RBC = 185

TIRE = 116.46%
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022 /V
PARA: KRISLLY QUINTERO _— ’j‘"‘
Directora}__R_t:gional.,d_f_:_%_h Ambiente — Chiriqui Rapumc; " | 0 08
B DIRECCION DE
\ W00 | EVALUAGION DE IMPACTO
DE DOMITUIS D) CZ E. AMBIENTAL
~Director de Evaluaciop de Impacto Ambiental e S

ASUNTQO: Envio de respuesta a la Segunda Informacion Aclaratoria
FECHA: 08 de abril de 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar),
estd disponible la respuesta a la segunda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS
ETAPA 1117, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de
Chiriqui cuyo promotor es LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Adjunto copia impresa y digital (CD) de la respuesta a la segunda informacién aclaratoria.

N° de expediente: DEIA-II-F-110-2021
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): noviembre

DDE/ ‘Pfga'}ir
AL~

-0y - g T2

DEEIA-F-012 version 2.0
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE \
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTA
MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022

PARA: DIANA LAGUNA S TERIO DE

Directora de Informacién Ambiental as_pus;.;c :;a PANAMA | AMBIENTE
7N, [/ DIRECCION DE
/ LD o OO 2N EVALUACION DE IMPACTO

DE:( DONILUIS DOMINGUE AMBIENTAL |

Dlrector de Evalpiacién de Impacto Ambiental -

ASUNTO: Verificacion de coordenadas de respuesta a Segunda Informacion Aclaratoria
FECHA: 08 de abril de 2022

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0771-2511-2021, al MEMORANDO-DEEIA-0076-
0702-2022 y al MEMORANDO-DEEIA-0098-1702-2022, le solicitamos generar una cartografia
que nos permita determinar, la ubjcacion y superficie de las coordenadas aportadas en la segunda
informacién aclaratoria del EsIA, categoria II, denominado “RESIDENCIAL “LOS
SENDEROS DE LAS LOMAS ETAPA III” cuyo promotor es la sociedad LAS LOMAS
DEVELOPMENT, S.A., la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrogréficas,
Areas Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el drea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias hdbiles del recibido de la solicitud.

Nota:
» Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM
 Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia

generada.
DDEyﬁwir
J Lo
-E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— LB PN NALDINA T
DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

Por: -"—/&‘E’V@PO

feche: ((= L~ 223"
Hora: 12, .25 /7 /A

DEEIA-F-012 version 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE Yo
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

—— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022

PARA: VICTORIA HURTADO

AMBIENTAL B

. . i i T‘WH“ | g 1IN DE
_Pil-cae1'7dE'Sc uridad Hﬁa encargada anu:ﬁ?g panamA ‘ A ATE
Ve ) D\ " DIRFCCIONDE |
DE DOMILUIS DOMINGUEZ E ]
Director-de Evaluaeipn de Impacto Ambiental

ASUNTO: Envio de respuesta a la Segunda Informacién Aclaratoria
FECHA: 08 de abril de 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Niimero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar),
esta disponible la respuesta a la segunda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS
ETAPA III”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de
Chiriqui cuyo promotor es LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-110-2021
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2021
Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre

DDE«;&{&H Jir
#'se

7

r . e s e s

|

Bz - MINISTERIO DE

REPURBLICA DE PANAMA AMBIENTE

[ DIRECCION
1 SEGURIDAD HIDRICA
i KECIBIDO
Por; .
| LG,

Fecha:

DEEIA-F-012 version 2.0
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o MINISTERIO DE AMBIENTE e
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022 '

PARA: VICTOR CADAVID

Di[ﬁGtO]"F(_)dl_‘gS_tﬂ_I‘_ﬁ_ﬂ ) _Ew MiN: 1ERIO DE
~ N .. REPUBLICA OE mN*\!A AMOIENTE
- -' =N ES.
( A Noreots (IR 2 S DIRZCCION DE
DE: DOMITUIS DOMING UEZ E. EVALUACION DE IMPACTO
“._Director de Evalugcién dellmpacto Ambiental - "?‘“ﬂ' BiLhIAL

ASUNTO: Envio de respuesta a la Segunda Informacidn Aclaratoria
FECHA: 08 de abril de 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitaci6n y hacer click en Consultar),
estd disponible la respuesta a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS
ETAPA III”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de
Chiriqui cuyo promotor es LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-110-2021

Fecha de Tramitacién (ANO): 2021 a .

Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre —

. ﬁ%d cevumcroeravn | e
prah

DIRECCION FORESTAL

ror:_ B A BIPO
Fecha: /. /-,]QL/JZ-O 22
Hora: _//ﬁﬁ %7 i o 9/'-“'"‘——‘

DEEIA-F-012 version 2,0
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e MINISTERIO DE AMBIENTE ’
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMB[ENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0207-0804-2022
PARA: EUSTORGIO JAEN /Q/
Director-de-Polijti dntal, encargado
/- ™ MINISTERIO DE

/., ‘° [ Rz_guuﬁtllgﬁaimr:mrA AMENTE
DE: /  (fA4¥ QU : !
(\ DOMRTUIS! NGUEZE. DIRECCION DE |
Director de Eyaluacion de Impacto Ambiental EVALUACION DE (MMPACTO ]
AL — ALBIENTAL [

ASUNTO: Envio de respuesta a la Segunda Informacién Aclaratoria
FECHA: 08 de abril de 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar),
estd disponible la respuesta a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS LOMAS
ETAPA III”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de
Chiriquf cuyo promotor es LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-110-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacion (MES): noviembre
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 8 de abril de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0058-0804-2022

Licenciada

Vielka de Garzola

Unidad Ambiental

Ministerio de Obras Publicas (MOP)
E.S.D.

Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS
LOMAS ETAPA III”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mds tardar cinco (5) dias hdbiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-110-2021
Fecha de Tramitacion (MES): NOVIEMBRE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

? ANISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— QORI RNO MNACIONAL —

Pt -
A ILIA CASTILLERO P. DEPARTAMENTO DE
Jefa'del Departamento de Evaluacion de EVALUACION DE ESTUDIOS

Estudios de Impacto Ambiental DE IMPACTO AMBIENTAL

DDE/ACP/aa/irp_
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

SECCION AMBIENTAL i

{(7 )
o é}»&
Rocibido gor \ Po—

Fache /oy{/,;o;z,q,;‘_ 5y

DEEIA-F-013 versién 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 8 de abril de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0058-0804-2022

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible la respuesta a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II, del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS
LOMAS ETAPA III”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-1I-F-110-2021
Fecha de Tramitacion (MES): NOVIEMBRE
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

GOBITRNG NACIONAL —

;! MINISTERIO DE
" REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

% DEPARTAMENTO DE
¢fa d el Departamento de Evalua01én de EVALUACION DE ESTUDIOS
Estudios de Impacto Ambiental DE IMPACTQ AMBIENTAL
DDE/ACP/aa/ir
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 8 de abril de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0058-0804-2022

Licenciado

Carlos Rumbo

Administrador General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente p4gina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la segunda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa 1II, del proyecto denominado: RESIDENCIAL “LOS SENDEROS DE LAS
LOMAS ETAPA III”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es LAS LOMAS DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-110-2021
Fecha de Tramitacién (MES): NOVIEMBRE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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